
12. roč. – 5/2002 Cena 5 Kč
vydává obec Hukvaldy.

Mimo jiné se dočtete, že jsme
pomohli postiženým povodněmi,

že byl Mezinárodní nekuřácký den, také o zástavbě na Hukvaldech, Vánoce jsou
už za dveřmi. Obecní knihovna dostala čestné uznání, SDH Hukvaldy slaví výročí 
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ÚÚÚÚ vvvv oooo dddd eeee mmmm
Vážení čtenáři, těsně před vánočními svátky jste si mohli koupit nové

a poslední letošní číslo. Tímto vydáním obnovila svou práci redakční rada,
a to ve složení: Svatava Hrabovská, Mg. Bronislava Hyklová, Mgr. Šárka Po-
lochová a Karla Klečková. Jana Kročová, která byla členkou redakční rady
minulé, se provdala a odstěhovala z naší obce.

Protože občané dostali přímo do svých domácností leták s výsledky voleb
i ustavujícího zasedání zastupitelstva, nezveřejňujeme je znovu v občasní-
ku. Krátce jsme se vrátili k naší pomoci obcím postiženým povodněmi. Při-
nášíme úvahu studenta k Mezinárodnímu dnu proti kouření. Uvádíme infor-
mace zástupce hejtmana Moravskoslezského kraje ing. Jalůvky o Evropské unii
a nabídku Vysoké školy báňské Ostrava k účasti na nejrůznějších kurzech.

V dnešním vydání najdete své pravidelné rubriky, pokračování seriálu
Zlatý věk vína i zajímavosti o včelách. Nechybí informace z našich škol,
příspěvky dětí, část Občasníku jsme věnovali Vánocům. Připomínáme 115
let trvání Sboru dobrovolných hasičů na Hukvaldech.

Co nevidět bude konec roku, snad každý z dopisovatelů připojil na závěr
svého příspěvku přání k Vánocům a do nového roku. Také my děkujeme
našim spolupracovníkům — Mistru Kročovi za obrázky na titulní stránky,
tiskárně Beatris a v neposlední řadě dopisovatelům. Do nového roku všem
přejeme dobrou mysl, spokojenost, klid a samozřejmě zdraví.

Redakce

Vážení spoluobčané
Jsem rád, že vás mohu pozdravit opět

jako starosta, poděkovat vám za podpo-
ru, kterou jste mi projevovali. Chci vám
popřát příjemně prožité vánoční svátky
s rodinou, přáteli. Těším se na společné
přivítání nového roku 2003, do něhož
vám přeji mnoho zdraví, spokojenosti
a úspěchů v pracovním i osobním životě.
Věřím, že budeme společně usilovat
o další rozkvět naší obce.

Petr Sobotík, starosta

PF 2003

SSSSpppprrrráááávvvvaaaa    oooobbbbcccceeee Otevřený dopis
místostarosty

Vážení spoluobčané.
Oslovuji Vás z tohoto místa poprvé.

funkce, do které jsem se dostal vaší záslu-
hou, je pro mou osobu velká zodpověd-
nost a závazek. Chci však věřit, že spolu-
prací zastupitelstva a Vás občanů dosáh-
neme dalších úspěchů v rozvoji naší obce.

Dnes ještě nemohu moc slibovat, ale
věřím, že když pospolu se zastupiteli za-
sedneme nad volebními programy, na-
jdeme společnou cestu. Záleží ovšem na
finanční situaci obce. Samozřejmě rádi
uvítáme i vaše podněty, protože i ony
mohou přispět při sestavování rozpočtu
na příští rok. 

Naše spolupráce v zastupitelstvu je re-
álná. Podíváte-li se na jeho složení, zjistí-
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te, že jsou zde inteligentní lidé, za který-
mi je vidět kus práce. Doufám, že svůj um
využijí i ku prospěchu obce. Já za svou
osobu chci říci, že mým zájmem je znát
Vaše problémy a v rámci možností je
řešit. Myslím, že problémy naší obce
jsme schopni zvládat tady doma a nemu-
síme je řešit přes média. A když už média,
ať oznamují naše úspěchy.

Jsme Vesnicí roku 2002, máme schopné
a chytré lidi a když se nám alespoň tro-
chu podaří odbourat závist, intriky a po-
mluvy, budeme zase o kus dál.

Vím, že všechno nejde hned, ale úsilím
nás všech se určitě můžeme posunout
dopředu i v oblasti morálky a mezilid-
ských vztahů. Mým přáním je, abychom
se setkávali jako přátelé ochotni si pomo-
ci. Pak, když přijde nějaká povinnost
nebo práce, s kamarády to není jen zátěž
ale i zábava. 

Navážu na to a vyslovím přání: Aby
naše obec nebyla pro nás zátěží, ale zá-
jmem. Prvořadým závazkem mým,

a věřím, že i pana starosty, bude Vaše
spokojenost a naše společná hrdost, že
jsme z Hukvald.

Ladislav Foldyna, místostarosta

Hukvaldy pomohly
postiženým
povodněmi

(redakční článek)
Nejdříve byla vyhlášena sbírka nejrůz-

nějších potřeb pro občany postižené po-
vodněmi. Ta podle vyjádření starosty na
zářijovém jednání zastupitelstva obce
neměla potřebný efekt, proto zastupitelé
odsouhlasili, že věci, které občané done-
sli, budou předány Charitě. Obec přispě-
je postiženým částkou 20 000 Kč. Tyto pe-
níze budou předány obci Spálené Poříčí,
je to obec asi 20 km od Nepomuku. Sbírku
uspořádala také místní skupina Českého
červeného kříže, postiženým přispěli
sbírkou i věřící v rychaltickém kostele.

Finanční částka byla Spálenému Poříčí
zaslána. Jeho starosta vyjádřil prostřed-
nictvím dopisu poděkování, a také po-
psal, jaké škody městu povodeň způsobi-
la — můžete vidět na fotografii.

Foto: Saša Litov
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Opoziční sloupek

Myslím, že komunální volby 2002 v Hu-
kvaldech skončily, ostatně jako vždy, pře-
kvapením. Pro některé příjemným, pro
jiné nepříjemným. Za dvanáct let demo-
kratických voleb si mnozí stačili uvědo-
mit, že nestačí volby vyhrát. K tomu, aby
se volební strana dostala k vládě v obci, je
zpravidla potřeba dohody více volebních
stran. Obyčejně bývá mnoho možností,
jak takovou vládu dohodnout, ale defini-
tivní odpověď na tuto otázku dává pro
nezasvěcené až 1. zasedání nově zvole-
ného zastupitelstva.

To se konalo v pátek 15. 11. 2002 v sále
ZŠ LJ. Příjemné prostředí, mikrofony pro
zastupitele, tabule pro případ potřeby,
perfektní organizace, rozumná opozice,
klidní občané, délka trvání hodinu a půl
— to vše mne nutí, ač opozičníka, vyjád-
řit přesvědčení, že to bylo nejlépe připra-
vené zastupitelstvo za celou dobu od sa-
metové revoluce. Souhlasím s těmi, kteří
říkají, že u nás budou vládnout turisté.
Kdybych měl vyjádřit barevnost vlády,
tak bych typoval modrou, tak modrou
jako obloha. Zajímavé je, že tak jak někdo
utváří koalici, tak zároveň formuje i opo-
zici. Řekl bych, že se turistům podařilo
utvořit docela silnou opozici a to je
dobře.

A jaké to bude pro obec v následujících
letech? Nechci rozšířit řady falešných
proroků, o ty u nás nikdy nebyla nouze.
Nicméně pokud koalice i opozice budou
dělat to co mají, potom by to nemuselo
dopadnout zase až tak špatně.

Petr Bujnoch

JJJJaaaa kkkk     tttt oooo     vvvv iiii dddd íííí mmmm     jjjj áááá
Mezinárodní
nekuřácký den —
důvod k zamyšlení

Vážení občané a pacien-
ti, na den 21. listopadu
2002 byl vyhlášen Mezi-
národní nekuřácký den.
Tento den má jistě mnoho
cílů, z nichž ty nejdůleži-
tější jsou: poučit laickou veřejnost o zá-
porech kouření a motivovat kuřáky, aby
alespoň tento jediný den nekouřili. My
zdravotníci si v tomto ohledu neklademe
žádné vysoké cíle, ale byli bychom velice
vděční alespoň za několik kuřáků z řad
našich spoluobčanů a potenciálních pa-
cientů, kteří navždy skoncují s kouřením.
Boj proti kuřáctví je především práce nás
zdravotníků, ale uvědomte si, že bez po-
moci vás spoluobčanů a pacientů nic ne-
zmůžeme. V následujícím textu jsem pro
vás připravil laické a srozumitelné pou-
čení o tak nebezpečném a rozšířeném
zlozvyku, jakým kouření bezesporu je.
Přál bych si, abyste si utvořili vlastní
představu o kladech a záporech kouření,

Tříkrálová sbírka
Od 2. do 8. ledna budou chodit skupin-

ky „Tří králů“ s koledou a budou vybírat
do kasiček příspěvky od občanů.

Prosíme o vlídné přijetí koledníků.

Farní charita

Výbor KDU–ČSL Hukvaldy přeje
všem občanům požehnané vánoční
svátky a pevné zdraví v roce 2003.
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proto rozebírám tuto problematiku
z obou stran — ze strany kladné i záporné.

Milí přátelé, jistě jste si všimli, že v po-
sledních letech přibývá v našem okolí ku-
řáků, to jest lidí, kteří kouří cigarety nebo
dýmku. Za kuřáka můžeme považovat
člověka, jenž kouří pravidelně nebo ales-
poň občas.

Jistě si vzpomenete na nějaký pozitivní
výsledek, který vám cigareta přinesla.
Přemýšlejte také nad tím, v jaké situaci si
cigaretu dáte a kdy se bez ní obejdete.

Málokdo z vás si při kouření uvědomu-
je, že cigaretový kouř obsahuje kolem
4000 jedovatých látek, které působí
zhoubně na váš křehký organismus. Není
to pouze nikotin, jenž vyvolává povzbu-
zení, uklidnění, navození dobré nálady,
snížení pozornosti a zrychlení krevního
oběhu, ale také dehet usazující se ve va-
šich dýchacích cestách. Oxid uhelnatý
obsazuje na červených krvinkách místo
pro kyslík, čímž způsobuje snížené okys-
ličování organismu. V neposlední řadě
obsahuje cigaretový kouř nejrůznější
látky způsobující rakovinu (tzv. karcino-
geny). I když si to nikdo z vás nepřipou-
ští, musíte si přiznat, že každá vykouřená
cigareta nahlodává zdraví a zkracuje
život vám i všem ostatním, kteří jsou
v zakouřené místnosti a v životě třeba ne-
vykouřili jedinou cigaretu (tzv. pasivní
kuřáci).

Ale jak vlastně vzniká závislost na ciga-
retách? Velká většina současných kuřáků,
ať již jsou v kterémkoliv věku, začali kou-
řit v mládí. Téměř každý mladý člověk má
určité problémy, mezi které patří potřeby
dosáhnout určitého cíle, potřeby patřit
k nějaké skupině, a mnohé další. To
s sebou nese nervozitu, podrážděnost,
která opět přináší potřebu řešit tyto ne-
příjemné prožitky. A protože řešení je
mnohdy nesnadné a dlouhodobé, sahá
mnoho mladých lidí po rychlejším způ-
sobu řešení, třeba právě po cigaretě. Ne-
budeme si nic nalhávat — už vykouření
jedné cigarety navodí uklidnění, uvolně-
ní, otupení mysli a změnu náhledu na
vaše problémy. Tolik jsem se zmínil
o kouření, jakožto kompenzačním me-

chanismu při problémech. Další strán-
kou věci je kouření ve skupinách. Každý
člen skupiny má totiž sklon přizpůsobit
se svým společníkům. Pokud jiní členové
„party“ kouří, přidá se k nim i člověk,
který se chce stát jejím členem. Ze začát-
ku kouří člověk proto, aby řešil nějaké
problémy nebo aby mohl patřit k určité
skupině. Po určité době příčina, která vy-
volala kouření, pomine, ale člověk kouří
dál, protože je na cigaretách závislý —
stal se kuřákem.

Pravidelné kouření (zvláště většího
počtu cigaret) vyvolá — ať chcete či ne-
chcete — u každého určité problémy. Ty
přijdou u každého kuřáka, i když každý
říká: „Mě se nikdy nebudou týkat problé-
my, týkající se jiných kuřáků.“ Docela lo-
gicky můžeme jmenovat potíže ze strany
dýchání. Dehet z cigaretového kouře se
ukládá v dýchacích cestách a těžce je po-
škozuje. Není mým cílem sledovat cho-
robné změny vyplývající z kouření, ale
upozornit vás na jejich projevy. V prvé
řadě je to kuřácký kašel, který se objevuje
hlavně po ránu už za několik měsíců
poté, co začnete pravidelně kouřit. Ke
kašli po určité době přistoupí dušnost při
fyzické námaze v podobě krátkého dechu
a kašle. Dále uvádím onemocnění srdce
a cév. Jedovaté látky z cigaret vyvolají
ucpání tepen, takže v tepnách je jen malý
průchod pro krev. Pak už stačí jen malá
krevní sraženina, která tepnu ucpe úplně,
a to se u vás projeví např. jako srdeční in-
farkt. Relativně pozitivním důsledkem
kouření je snížení chuti k jídlu, které na-
vodí snížený příjem potravy a hubnutí.
To je výhodné např. u obezity. Jak již jsem
podotkl, cigaretový kouř obsahuje látky
způsobující rakovinu, především rakovi-
nu plic, žaludku a slinivky břišní,
a mnohé další nemoci. Ale vy kuřáci si
jistě říkáte: „Mi kouření neškodí a kromě
toho můžu kdykoliv přestat,“ nebo si tyto
problémy uvědomujete, ale nemůžete
přestat, a proto se snažíte na to nemyslet
s představou, že se to není váš problém.

Kdo už jednou s kouřením začal, sám
dobře ví, jak těžké je přestat. Při vynechá-
ní cigaret, na které jste zvyklí (závislí), se
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objeví tzv. abstinenční syndrom (absťák).
Ten se projevuje nervozitou, zvýšenou
podrážděností, neklidem, neschopností
se soustředit a vy byste byli schopni udě-
lat vše, abyste si mohli co nejdřív zakou-
řit. Po cigaretě je vám opět relativně
dobře, jestliže se ovšem už u vás nezača-
ly projevovat komplikace kouření, o kte-
rých jste se dočetli výše. Věřte, že nejtěžší
okamžiky je přání vrátit vše zpět.

Jestli se už opravdu rozhodnete přestat
kouřit, musíte mít silnou vůli. Musíte
přestat kouřit teď a okamžitě, v žádném
případě nesmíte nic odkládat, jinak bu-
dete kouřit dál. Každý kuřák musí přestat
kouřit sám za sebe. Nedávejte na rady
svých známých, které mohou znít takto:
„Zapal si, vždyť my také kouříme a neva-
dí nám to.“ Spíše se řiďte radami typu:
„Jsi dobrý(á), že už nekouříš.“ V současné
době existují speciální poradenská cent-

ra, v nichž pracují odborníci, kteří se za-
bývají odvykáním kouření a jistě vám
rádi poradí. Bude-li „absťák“ opravdu
moc silný, snažte se myslet na něco jiné-
ho, napijte se studené vody, příp. si mů-
žete vzít nikotinovou žvýkačku nebo ná-
plast, která dodá do vašeho těla dostatek
nikotinu, aby se utlumily abstinenční
příznaky. Hlavně nezapomeňte sportovat
na čerstvém vzduchu, protože léta tvrdé-
ho kouření a ničení organismu vyžadují
léta tvrdé nápravy. Jako dárek se vám už
brzy dostaví zlepšení kuřáckého kašle,
větší objem plic, riziko srdečního infark-
tu se výrazně sníží, budete v lepší kondi-
ci a už nebudete tak často nachlazeni. 

Takto si zajistíte lepší kvalitu života.
Vždy si pamatujte, že nejlepším lékem
proti kuřáctví je s kouřením nikdy neza-
čínat.

Pavel Bělunek, student 3. ročníku
Střední zdravotnické školy Frýdek–Místek

Poděkování
Dnes už je to historická věta, ale pro

Hukvaldský občasník ji rád zopakuji.
V závěrečném finiši letošních senátních
voleb jsem porazil svého komunistického
protikandidáta a stal jsem se v našem vo-
lebním obvodu senátorem. Završil jsem
tak úsilí celého volebního týmu a všech
lidí, kteří mě duševně i fakticky podporo-
vali. Patří jim moje upřímné poděkování.
Moje poděkování patří i vám na Hukval-
dech, kde jsem na předvolební besedě
s občany cítil téměř domovské prostředí.
Každý názor je pro demokratický vývoj
společnosti nejen třeba slyšet, ale také
vyhodnotit, a každá beseda je pro mě dů-
ležitou diskusí k správnému názoru.
Budu rád, pokud budu moci s vámi nadá-
le udržovat kontakt ať už formou živé be-
sedy, stránek zpravodaje či internetu.

Stát se senátorem je pro mě zavazující
a této funkci se chci plně věnovat. Přiná-
ší mi to však značné životní změny, a ne
všechny vidím jako pozitivní. Jakoby na
tom světě fungovala osudovost v duchu

základních účetnických pravidel, vždy je
něco za něco, má dáti a dal. Tím je také
náš život tak pestrý, avšak mnohem lépe
snášíme ty změny, které jsou menší.
Máme před sebou nejkrásnější období
roku, Vánoce. Ať se vám je podaří připra-
vit ve svých rodinách v klidu, osobní po-
hodě a střízlivém shonu. A hlavně neza-
pomeňme potěšit i ty, kteří v tom životě
nejsou právě nahoře. Přeji vám, aby Vá-
noce na Hukvaldech byly radostné
v duchu křesťanských tradic a v novém
roce 2003 především zdraví a optimis-
mus při každodenní práci.

František Kopecký
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Dík a přání MS ODS
Vážení občané, voliči.
Přijměte poděková-

ní za váš odpovědný
a uvážlivý přístup v li-
stopadových volbách.
Vyjádřili jste v nich
nejen své názory a ná-
klonnost k jednotlivým stranám, ale
zvláště ke konkrétním osobám, kterým
jste dali mimořádně mnoho hlasů. Cítí-
me se potěšeni touto důvěrou, ale záro-
veň zavázáni. Vynasnažíme se, abychom
svou prací pro obec nezklamali vaše oče-
kávání.

Přeji vám a vašim rodinám hezké a pří-
jemné prožití vánočních svátků v lásce
a pohodě a do nového roku pevné zdraví,
štěstí a mnoho úspěchů.

Za MS ODS Hukvaldy Iva Kornetová

Pomoc postiženým
povodněmi

Jistě máme všichni v živé paměti srp-
nové povodně. Mnohým z nás to připo-
mnělo povodně v roce 1997. Nezapome-
nu, jak jsme spolu s hukvaldskými hasiči
stěhovali 60 dětí z tábora u myslivecké
chaty do školy, když zoufalý hlavní ve-
doucí tábora přišel prosit o pomoc.
Ihned po zahájení školního roku jsme ve
škole přemýšleli, jakým způsobem posti-
ženým v Čechách pomoci. Účetní školy
Stanislava Fojtíková přišla s nápadem po-
moci některé z obecních knihoven. Vy-
brali jsme obec Žďár (okr. Písek, pozn. re-
dakce). Kontaktovali jsme pana starostu.
Byl nesmírně potěšen, protože jejich kni-
hovna byla úplně zničena. Podařilo se
jim zachránit jen část knihovního fondu.
Udělali jsme propagaci mezi dětmi a ro-
diči, i v obecní televizi. Paní Fojtíková

knihy vybírala a uskladňovala. Bylo věno-
váno celkem 1192 knih. Z toho od obča-
nů 779 a z fondu knihovny bylo vyřazeno
413 knih. Nejvíce věnovala paní Hyklová
z Horního Sklenova (180) a manželé Kleč-
kovi (84). Děti ze 7. ročníku vybraly 58
knih a 23 nových bylo zakoupeno z fondu
Žirafa (podle sdělení ZOO Ostrava se jim
nevyplatí sponzorování zvířat, když školy
využívají volných vstupenek). Tudíž jsme
již vybrané peníze věnovali k těmto úče-
lům. Knihy jsou zatím uloženy ve škole,
protože obec Žďár staví knihovnu novou
a pro knihy si přijedou asi v březnu.

Obecní zastupitelstvo rozhodlo věno-
vat 20 000 Kč obci Spálené Poříčí v okrese
Plzeň, obci nedaleko spřáteleného Nepo-
muku. Tato obec měla poškozenu mateř-
skou školu, takže jsme vybírali spolu
s knihami i nové hračky, hry, stavebnice,
pohádkové knihy apod. Bylo toho do tří
velkých krabic a jedné menší. Když jsem
paní ředitelce školky telefonovala, že jim
posíláme hračky jako pomoc po povod-
ních, bylo znát v jejím hlase pohnutí
a velmi za děti děkovala.

Děkujeme všem dětem, rodičům i ob-
čanům za příspěvky. Také toto patří k vý-
chově dětí, aby věděly, že v nesnázích je
třeba pomoci, že jim třeba také někdo
pomůže, když budou potřebovat.

Alena Lévová

Mikuláš
Rok uběhl jako voda

a je tu zase Mikuláš. Zase
slyším na chodbě smích
dětí z okolních tříd a to
známé čertovo hudrová-
ní. Najednou se v naší
třídě otevřely dveře a jako první se objevil
čert. Za ním vešel Mikuláš s andělem. Pe-
kelník měl letos určitě radost, protože
hříšníků bylo hodně. Postihly nás totiž
i některé zlobivé děti ze třetí třídy. Nako-
nec ale všechno dobře dopadlo a naše ce-
loroční hříchy spravilo pár básniček.

Jan Dudek, 4. ročník

ZZZZ     nnnn aaaa šššš iiii cccc hhhh     šššš kkkk oooo llll

ODS
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1. čtvrtletí v Základní
škole Leoše Janáčka
Hukvaldy

Školní rok 2002/2003 byl slavnostně za-
hájen v pondělí 2. 9. 2002, jako každoroč-
ně, před školou. Prvňáčky symbolicky
přivítala třídní učitelka Lenka Nevludová
vlastnoručně vyrobenými perníkovými
klíči od školy. Vyučujeme podle vzděláva-
cího programu Základní škola. V pátek
13. 9. 2002 se v sále školy konalo vyhláše-
ní Vesnice roku 2002 Moravskoslezského
kraje, kde vystupovali v hodinovém pro-
gramu žáci školy — Lašánek a Lašská de-
chová hudba s mažoretkami. 17. 9. se
v sále sešli rodiče žáků. Byli seznámeni
s celoročním plánem školy, s informace-
mi týkajícími se výuky a v diskusi byly
zodpovězeny jejich dotazy. Poprvé se
také v novém školním roce sešel výbor
SRPŠ a rada školy. 19. 9. opět v sále pro-
běhlo setkání s hodnotící celostátní ko-
misí Vesnice roku 2002. Představily se
vedle informací z Obecního úřadu i spol-
ky, které v obci pracují.

V tuto dobu odjížděla na čtyřdenní zá-
jezd Lašská dechová hudba mladých
s mažoretkami do chorvatského Omiše
na Středoevropské kulturní dny, pořáda-
né každoročně jedním ze spřátelených
měst s obcí Hukvaldy. Děti se vrátily
v pondělí v dopoledních hodinách
a hned v sobotu vystupovaly na Přehlídce
dětských divadelních, hudebních a pě-
veckých souborů škol povodí Ondřejnice.
Tato akce se konala v rámci Víkendu hu-
kvaldských preclíků a koláčů za finanční
podpory Fondu Janáčkovy Hukvaldy.
Představily se soubory ze školy v Kozlovi-
cích, Hukvaldech, Fryčovicích, Brušper-
ku, Krmelíně a Staré Vsi. Vystoupení dětí
se na hradě setkalo s úspěchem u návštěv-
níků, a proto bychom ji chtěli uspořádat
na jaře roku 2003 s novým programem. 

26. 9. 2002 oslavili v sále za účasti hostů
i delegací z vedlejších obcí naši senioři 30
let svého klubu. 4. 10. jsme v rámci cviče-
ní v přírodě vyzkoušeli cvičný požární
poplach, kde se představili se svým umě-

ním mladí hasiči z Rychaltic pod vede-
ním Petra Domčíka. V průběhu měsíce
října a listopadu se učitelé účastnili pra-
videlných školení a dalšího vzdělávání
včetně výpočetní techniky. Šest učitelů se
zúčastnilo školení a úspěšně splnilo test
Ministerstva školství s certifikátem pro
výuku práce s výpočetní technikou
v rámci akce Internet do škol. Jak jsem již
informovala, o prázdninách bylo v rámci
této akce instalováno v učebně výpočetní
techniky 10 + 1 (pro učitele) nových počí-
tačů, z nichž 4 jsou placeny z rozpočtu
Obce na leasing. Dále se učitelé účastní
metodických schůzek v rámci obvodu
a okresu, kde si vyměňují zkušenosti
a nové poznatky ve výuce svých předmě-
tů. 25. 10. se konal v rámci oslav Dne
vzniku samostatného československého
státu lampiónový průvod s ohňostrojem
a diskotékou pro žáky. 4. a 5. 11. se žáci
2. stupně v rámci výtvarné výchovy zú-
častnili výstavy v Muzeu Frýdek–Místek.
8.—10. 11. se v sále konal Skautský semi-
nář se Skautským bálem. Někteří účastní-
ci spali ve škole. 15. 11. se v sále konalo
ustavující zasedání Obecního zastupitel-
stva. 20. 11. pedagogická rada hodnotila
práci žáků za 1.čtvrtletí a následně 21. 11.
byli rodiče informováni o výsledcích pro-
spěchu a chování svých ratolestí. 25. 11.
proběhla ve foyeru sálu přednáška
o asertivitě pro dospělé, pořádaná Moni-
kou Kornetovou, 28. 11. opět v sále vý-
jezdní pracovní porada referátu životní-
ho prostředí Okresního úřadu Frýdek
Místek a 30. 11. Oblastní sněm ODS.
V tomto týdnu také paní učitelky z vý-
tvarného centra vyráběly s dětmi i rodiči
adventní věnce. Krásné jehličnaté větve
dodal předseda rady školy Milan Koutný.
V úterý 3. 12. se žáci 1.—8. ročníku zú-
častnili v rámci výuky filmového předsta-
vení v kině v Kopřivnici. Dopravu hradilo
SRPŠ. Vstupenky žáci. V tento den se také
družstvo chlapců zúčastnilo okresního
kola ve florbalu. Reprezentovali tak celé
povodí Ondřejnice, kde porazili všechna
družstva ostatních škol. Obdrželi jsme
také dopis s informací, že se Honzík
Dudek velmi dobře umístil ve výtvarné
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soutěži, pořádané Severomoravskými
plynárnami. Žáci školy také úspěšně re-
prezentovali v přírodovědné soutěži
v ZOO Ostrava a Markétka Giňovská v pě-
vecké soutěži mladých talentů. 5. 12. se
utkali žáci v Mikulášském turnaji v ping-
pongu v tělocvičně školy a zatančili si
v sále při Mikulášské diskotéce, zatímco
se výbor SRPŠ domlouval na organizaci
karnevalu a Školního plesu v lednu 2003.
V pátek dopoledne 6. 12. chodil po škole
Mikuláš s andělem a čertem. Páni učitelé
byli k nepoznání a což teprve čert v podá-
ní Barborky ze školky. Multivitamín
a oplatku děti dostaly od SRPŠ. Smlsly si
i při obědě, protože zákuskem byl perní-
kový čert nebo Mikuláš. Odpoledne pak
měly Mikulášskou besídku děti z mateř-
ské školy. 7. 12. uspořádala v sále Miku-
lášský večírek Tělovýchovná jednota
Sokol Hukvaldy. 10. 12. se sešli rodiče
žáků devátých tříd s náboráři ze střed-
ních škol a učilišť. Byli informováni o po-
stupu při podávání přihlášek na školy 2.
stupně. 11. 12. jsme v rámci výuky hu-
dební výchovy uspořádali Vánoční kon-
cert ZUŠ Mariánské Hory z Ostravy.
V programu se představili její žáci. Přes
víkend 13. 12.—15. 12. byl ve škole ubyto-

ván Skautský oddíl dětí z Ostravy. 18. 12.
v 16.00 hod. se v sále školy představily
děti rodičům i občanům v programu Vá-
noce, Vánoce přicházejí. Poté bylo ve
školní jídelně setkání současných pra-
covníků školy s bývalými pracovníky se-
niory. Přijede se podívat delegace z obce
Hostašovice, kde by měl Lašánek a Lašská
dechová hudba s mažoretkami vystoupit
v červenci na oslavách Dne obce Hosta-
šovice. Od soboty 21. 12. budou mít děti
vánoční prázdniny. Do školy nastoupí
v pondělí 6. 1. 2003.

Ve svém příspěvku informuji i o akcích
v sále. Ten je od 1. 1. 2002, stejně jako
obecní knihovna, součástí právního sub-
jektu Základní škola Leoše Janáčka Hu-
kvaldy. Ze strany školy zajišťujeme
smlouvy, úklid, požární hlídky, ozvučení
a další požadavky ze strany nájemců.

Dovolte mi, abych vám jménem za-
městnanců školy popřála krásné vánoční
svátky a v roce 2003 hodně pracovních
i osobních úspěchů. Rodičům, aby se
i přes objektivní problémy, které život
přináší, dařilo udržet pro děti tolik po-
třebný klid a rodinnou pohodu.

Mgr. Alena Lévová, ředitelka školy 

MMMMiiiinnnnuuuulllloooosssstttt    aaaa    ppppřřřřííííttttoooommmmnnnnoooosssstttt    nnnnaaaaššššíííí    oooobbbbcccceeee

Vznik zástavby
na Hukvaldech

V příštím roce se vrátíme k článkům
s touto tématikou. Nedávno se mi dostal
do rukou materiál zpracovaný panem
Hynkem Mlčochem, bývalým ředitelem
velkostatku na Hukvaldech. Zjistíme
v něm posloupnost nabyvatelů domů až
do roku 1953. Mohu tedy údaje, které
jsem uvedla o domech v loňském roce,
doplnit, upřesnit a v některých přípa-
dech opravit.

Pan Mlčoch v tak zvaném doprovodu
mimo jiné uvádí:

„Pozemkové knihy obce Sklenova sho-

řely zároveň s jinými při požáru hradu
5. října 1762 a teprve od té doby založeny
nové. Pro osadu Hukvaldy založena po-
zemková kniha až po roce 1790. Do té
doby přináleželo vše vrchnosti. Osada
Hukvaldy vznikala sice již počátkem 18.
století, avšak výstavci chalup stáli vrch-
nosti v docela jiném postavení než rusti-
kalisté (rustikál, za feudalismu půda, je-
jímž vrchním vlastníkem byl feudál, ale
na které hospodařil poddaný rolník), pla-
tili činži, od robot byli osvobozeni a po-
važováni jako dominikalisté (dominikál,
za feudalismu panská půda, kterou vrch-
nost obdělávala ve vlastní režii pomocí
dvorské čeledi a roboty poddaných. Do-
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minikál nebyl v českých zemích do vydá-
ní tereziánského katastru zdaňován). 

Staré pozemkové knihy jsou uloženy
v zemském archivu v Brně. Knihy pozem-
kové od roku 1880 jsou v Místku u okres-
ního úřadu soudu.

Knihovní úřadoval na hradě, od roku
1760 na Podzámčí v čísle 5, kdež i bydlel až

do roku 1857 do přestěhování do Místku.
Číslování domů je již od roku 1771, pře-

číslování pak, které až do dnešní doby
trvá, je od 1. 5. 1805, v době, kdy u nás
pobývalo na pochodu ruské vojsko za na-
poleonských válek.“

Dále pak Mlčoch uvádí tabulku, jak
obec rostla.

Osada při vzniku 1650 1676 1752 1771 1787 1805 1833 1890 1920
Dolní Sklenov 7 17 18 26 34 37 42 45 49 57
Horní Sklenov 4 8 8 10 23 29 33 38 39 43
Hukvaldy 1 14 14 24 48 51 82 82 88 88
celkem 12 39 40 60 105 117 157 165 176 188

Tyto údaje se poněkud rozcházejí s tím,
co zapsal kronikář Smolík. On uvádí
datum přečíslování až v roce 1820. Také
údaj o shořelých dokumentech se liší od
pozdějších poznatků. Já však nechci hod-
notit historická fakta, chci pouze s tím, co
pan Mlčoch zjistil z nejrůznějších doku-
mentů, k nimž měl přístup, naše čtenáře
seznámit.

Významná práce pana Hynka Mlčocha,
která končí počátkem 50. let minulého
století, si zasluhuje dopracování do sou-
časnosti. I když to nebude lehký úkol,
chtěla bych se o to pokusit. To však by
bylo bez údajů o domech v Rychalticích.

V tomto případě bude velice nesnadné
shromáždit stejné poznatky, jak se to po-
dařilo panu Mlčochovi. O výstavbě ry-
chaltických domů od popisného čísla 117
se lze dovědět ze zápisů v obecní kronice,
později ve stavebním protokole vedeném
na obci. Tuto část mám již ze tří čtvrtin
zpracovánu. Chtěla bych zmapovat dobu
vzniku domů s čísly do 116. Velmi by mi
pomohla spolupráce s vámi občany.
Mnozí z vás opatrujete dokumenty,
z nichž se dá vypátrat, kdy a na jakém po-
zemku dům vznikl, kdo ho vybudoval
i následující vlastníci. Snad se nám to
časem společně podaří.

Karla Klečková

Ubývá staletých
stromů

Jistě jste si všimli, že byla pokácená lípa
pod rychaltickým kostelem. Jedná se
o lípu, která je pozůstatkem aleje, tu ne-
chal v roce 1840 ke kostelu vysázet farář
Lažnovský. Prastará lípa byla prohlášena
památným přírodním výtvorem, v roce
1998 byla sanována — vidlicovitý kmen
byl stažen a rozštěp utěsněn, aby se za-
bránilo zatékání do kmene. Každý silněj-
ší vítr jí olámal větve, při vichřici v sobo-
tu 16. listopadu byla poškozena tak, že ji
bylo nutno pokácet. Také v břehovém po-

rostu kolem Ond-
řejnice, naproti do-
mu pana Tkáče,
musela být sřezá-
na velká lípa. Vi-
chřice na ní odlo-
mila silnou větev,
ta spadla na okres-
ní silnici a na něja-
kou dobu způso-
bila její neprůjezdnost. Dřevo z pokáce-
ných stromů bylo prostřednictvím vysílá-
ní obecní televize nabídnuto ke koupi
občanům. Ke škodám na porostech došlo
i v oboře a v lesích.

Marta Sobotíková
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Bohoslužby o Vánocích
V kostele sv. Mikuláše v Rychalticích:
24. prosince půlnoční mše 24.00 hod.
25. prosince Hod Boží vánoční mše sv. 9.00 hod. a 10.45 hod.
26. prosince sv. Štěpána mše sv. 9.00 hod. a 10.45 hod.
31. prosince sv. Silvestra pobožnost 16.00 hod.
11. ledna Nový rok mše sv. 9.00 hod. a 10.45 hod.

V kostele sv. Maxmiliána na Hukvaldech:
24. prosince půlnoční mše 21.00 hod.
25. prosince Hod Boží vánoční mše sv. 9.00 hod.
26. prosince sv. Štěpána mše sv. 9.00 hod. 
31. prosince sv. Silvestra pobožnost 16.00 hod.
11. ledna Nový rok mše sv. 9.00 hod.

vil v prostorách školy čert, nebylo slyšet
nic než pláč a nářek. Ani paní učitelky ne-
měly šanci utišit tolik uplakaných dětí.
Proto když přišel podvečer a ke škole se
začaly blížit babičky, dědečkové, tatínko-
vé a hlavně maminky, nenašli byste jedi-
né dítě, které by šlo samo. Když se všich-
ni usadili v prostorách mateřské školy,
vešla paní ředitelka Nevludová a do ticha,
které by se dalo krájet, oznámila, že pot-
kala cestou anděly a ti že přijdou i k nám.
Mezi dětmi to zašumělo a některé už
opět začaly poplakávat. Všechny děti ale
vědí, že na strach je nejlepší
zpěv, a proto se začaly li-
nout zvuky koled, recito-
valy se krásné básně
a všichni cítili, že už se to
blíží. Najednou se otev-
řely dveře a do nich vešel
veliký Mikuláš i s anděly.
Všem dětem se rozzářily
oči a ještě veseleji začaly
předvádět, co všechno
umí. Bylo to krásné
a všichni jsme byli na
své děti hrdí. V tom to ale
přišlo, do dveří vběhl ten

Předvánočně aneb
přišel k nám Mikuláš

Už je to opět tady. I když počasí dělá, co
chce, je to cítit na každém kroku. Rok se
sešel s rokem, a jsou opět u nás. Všichni
se na ně těšíme, ať velcí nebo malí, Váno-
ce jsou prostě fenomén. Ani dnešní uspě-
chaná doba je nedokáže odsunout na
druhou kolej. Zatímco my dospělí máme
plné ruce práce s přípravou těchto nád-
herných svátků, naši nejmenší jsou plni
očekávání, jak to dopadne. Všichni víme,
že než usedneme ke štědrovečernímu
stolu, musí ti nejmenší projít zkouškou
pravdy a odvahy. Čeká je totiž setkání
s posvátným Mikulášem, anděly a samo-
zřejmě i s čerty. Nebylo tomu jinak ani
letos. Všichni ti človíčci, kteří neměří více
než metr dvacet, byli už od čtvrtku 5. pro-
since velice nesví a podezřele se uklidni-
li. Všichni věděli, že to večer přijde a ne-
zbude než statečně přeříkat básničku
nebo zazpívat. Nejhůře ale na tom byli ti,
kdo doma návštěvu z nebes a pekla ne-
měli. Na ty totiž čekal Mikuláš v naší ma-
teřské školce. Když se v pátek ráno obje-

VVVVáááá nnnn oooo cccc eeee
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nejveselejší čert, který chodil v okolí Hu-
kvald. Malí se snažili chovat se statečně,
ale každý z nich věděl, že někdy trochu
zlobil, proto se tlačil z dosahu čertova
pytle. Po chvíli Mikuláš čerta vyhnal
a děti věděly, že letos opět vyhrály. Čertík
se ještě několikrát vrátil, ale nakonec při-
nesl i s Mikulášem plné koše dobrot. Ti
nejmenší začali slibovat, že letos už
budou opravdu ti nejhodnější, ale všich-
ni víme, jak to dopadne. S odchodem Mi-
kulášovy družiny jsme si i my dospělí de-
finitivně uvědomili, že Vánoce jsou za
dveřmi a že čas, který zbývá do konce
roku, prožijeme ve znamení náročných
příprav. Proto vám přeji pevné nervy
a pohodu domova, a nezapomeňte, že
nezáleží na množství dárků pod stromeč-
kem, ale na upřímnosti s jakou je dává-
me. A ještě něco. Nepřehánějte to s úkli-
dem. Co z toho, že se u nás bude všechno
blýskat, když v očích maminky nebude
nic než únava.

Šťastné a veselé prožití Vánoc a hlavně
co nejlepší zdraví v roce 2003 přeje kolek-
tiv mateřské školy a výbor SRPŠ.

Za výbor SRPŠ Ivana Kapsiová

Ostrov Čokoláda
Můj ostrov čokoláda byl založen v břez-

nu roku 2002. Je veselý, plný života a čo-
kolády. Pokud někdo chce navštívit můj
ostrov Čokoláda, musí si koupit lístek,
který stojí asi 1500 Kč, a potom už nic ne-
brání vydat se přes oceán a doplout do
krásného čokoládového městečka Čoky.
Tady si musíme změnit české koruny za
čokoeura. Jedno čokoeuro je 10 Kč. Každý
občan městečka Čoky nosí čokoládový
klobouk jako čestný občan tohoto města.
Pokud někdo z vás chce vidět, jak se tako-
vý klobouk vyrábí, musí se vydat do čo-
kotovárny na prohlídku. Taková prohlíd-
ka stojí asi 10 čokoeur. Každý, kdo tuto
továrnu navštíví, dostane čokoládový
deštník s názvem tohoto města. Vydává-
me se do ulic a zastavíme se u chrámu sv.
Čokoládomila. Ale pozor! Neradila bych

vám do takového chrámu kousat, protože
je jako jediný chrám z celého ostrova
z cihel, pokryt tenkou vrstvou čokolády.

Jestli máme čokolády dost, půjdeme se
podívat do čokojeskyně, kterou objevil
v lednu 2002 slavný čokoarcheolog Albert
Čokobell. Cena vstupu je 6 čokoeur pro
dospělé a 3 čokoeura pro děti. V jeskyni
nesmíme na nic sahat ani nic ochutná-
vat, protože za poškození vzácných nále-
zů můžeme dostat pokutu ve výši 500 čo-
koeur.

Doufám, že se vám můj ostrov líbil
a není to naposled, co se spolu vidíme.
Šťastnou cestu domů vám přeje majitelka
ostrova Čokoláda Barbora Kubošová ze
7. třídy.

Vánoce přicházejí
Když jsem si s dětmi ve škole

povídala o tom, co jejich ba-
bičky a prababičky vařily
před osmdesáti lety na
štědrovečerní večeři, ob-
jevila se taková jídla jako
kroupy s houbami, brambo-
račka s houbami, hrachová polév-
ka, štědrovečerní krupice, švestková
omáčka. Všechna jídla jsme postupně
uvařili, vyzkoušeli a vyhrála to na plné
čáře švestková omáčka s noky. Chcete
vědět recept na její přípravu? Tady je:

Švestková (čokoládová) omáčka s noky
Ve vodě rozvaříme povidla, přisolíme,

zahustíme roztřepkou, přidáme sušené
švestky nebo rozinky, nasekané ořechy
a mandle, skořici, vanilkový cukr, přisla-
díme podle chuti a přikápneme smetanu.
Podáváme s noky. Výborná pochoutka
nejen na sváteční stůl. Že tam není čoko-
láda? To tak omáčku děti pojmenovaly
podle její barvy.

Mandlové koule (asi 35 kusů)
Upečeme piškot (8 vajec, 20 dkg mleté-

ho cukru, 22 dkg polohrubé mouky). Vy-
chládlý jej nakrájíme na kostičky. Vyšle-
háme krém (25 dkg mletého cukru, 30 dkg
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másla a 5 dkg rozpuštěného pokrmového
tuku IVA). Krém smícháme s piškotem
a přidáme 3 dcl rumu. Hmotu necháme
vychladnout a potom tvoříme koule asi 5
cm v průměru. Ty opět necháme dobře
vychladit. Pak je obalujeme v čokoládě
(rozpustíme 25—30 dkg čokolády na va-
ření s 5 g pokrmového tuku ve vodní
lázni) a v pražených mandlích (oloupané
upražíme v troubě a pomeleme). Hotové
koule dáváme do papírových košíčků.
Pokud je uděláme menší, můžeme je
použít i mezi běžné vánoční cukroví.

Dobrou chuť a příjemné a poklidné Vá-
noce.

Bronislava Hyklová

Předvánoční
a vánoční věštění,
pranostiky a obyčeje

„Kateřina na blátě, Vánoce na sněhu“,
říká pranostika. Letošní Kateřina byla ani
ne na blátě, ale beze sněhu. Vánoce by
tedy měly být bílé. Ať jsou takové či tako-
vé, budou to svátky klidu a pohody.

Ano, s vánočními svátky se pojí mnoho
pranostik, zvyků, pověr. Vlastně už
s předvánoční dobou, dobou adventní.
Víte, že i ke sv. Ondřeji, jemuž je zasvěce-
na hradní kaple, se váže hádání osudu ze
snu? Převzato z knihy Vánoce v české kul-
tuře, autor Václav Frolec a kolektiv: Na
svatého Ondřeje si dá dívka pod podušku
mužské nohavice, chlapec dívčí košili.
O kom se jim zdá, toho dostanou za život-
ního druha. Dívky se při tom modlily:

Milý svatý Ondřeju,
prosím Tebe potajmu,
nech sa ně ve sně zjeví ten,
který je ně za muža súzen

Moderní doba přináší o Vánocích,
které jsou hlavně pro děti spojené s na-
dílkou, spolu s dary v rodinném prostředí
i prvek dobročinnosti — pomoc chudým
nebo jinak potřebným. Počátky nejrůz-
nějších dobročinných akcí spadají do

první poloviny 19. století. Byly to napří-
klad Mikulášské nadílky ve školách, při
nichž se obdarovávaly chudé děti. školní
kronika rychaltické školy se o vánoční
nadílce pro chudé děti zmiňuje v zápi-
sech z 30. let 20. století, jednalo o teplé
oblečení i školení potřeby.

KKKKuuuu llll tttt uuuu rrrr aaaa

V minulém století k nim přibyly vánoč-
ní stromy, jejich propagátorem byl Ru-
dolf Těsnohlídek. Jejich součástí byly pe-
něžní sbírky. Novou tradicí jsou adventní
koncerty. Výtěžek z nich je věnován
našim postiženým spoluobčanům. Ať
jsou Vánoce vždy časem lásky.

Redakce

Antonín Kroča
opět v Praze

Akademický malíř Antonín Kroča, hu-
kvaldský rodák, opět vystavoval své obra-
zy v Praze. Tentokrát se svými díly před-
stavil u příležitosti svých padesátých pá-
tých narozenin v galerii Václava Špály na
Národní třídě.

Mnozí občané Hukvald si jistě vzpomí-
nají na zájezd do Prahy před pěti lety na
vernisáž výstavy v pražském Mánesu.



Tehdy tam své dílo An-
tonín Kroča vystavoval
u příležitosti oslav své-
ho životního jubilea 50
let. Připomenu, že do-
poledne se pro účast-
níky zájezdu uskuteč-
nila prohlídka budovy
senátu a budovy Obecního domu. Večer
pak byla výstava zahájena za účasti zná-
mých osobností z politického a kulturní-
ho života.

Ta letošní byla slavnostně otevřena ve
středu 6. 11. 2002 v 18.00 hod. Úvodní
slovo pronesl Ivo Janoušek, ředitel Ná-
rodního technického muzea v Praze. Ze
známých osobností byl přítomen sochař
Olbram Zoubek a Vladimír Preclík, ale
také např. ředitel firmy Hewlett Packard
Pavel Kalášek. Bylo se na co dívat, obdi-
vovat. Mně vernisáž i výstava přinesla
mnoho nezapomenutelných zážitků.

Výstava trvala do 30. listopadu. Tondo-
vi přeji ještě mnoho a mnoho tvůrčích
let.

Pavel Bernatský

Rozvoj dechové
hudby — Pádivého
Trenčín 2002

Velký orchestr Válcoven plechu Frý-
dek–Místek je partnerem Velkého decho-
vého orchestru (VDO) Středního odbor-
ného učiliště strojírenského v Ostravě-
Hrabůvce (dirigent Jiří Grussmann) při
realizaci projektu „Rozvoj velkých decho-
vých hudeb v příhraničních regionech
České a Slovenské republiky.“

V rámci tohoto projektu jsme se zú-
častnili 23. ročníku Mezinárodního festi-
valu dechových hudeb Pádivého Trenčín
2002. Válcovenský dechový orchestr se
představil ve své kategorii společně
s VDO SOUs Ostrava – Hrabůvka (65
hráčů), VDO ZUŠ Jeseník (74 hráčů)
a VDO Povážská Bystrica (65hráčů).

Repertoár všech zúčastněných orchest-
rů byl opravdu pestrý. Po vyčerpávajícím
vzájemném boji se všichni hudebníci do-
čkali tolik očekávaných výsledků. Frýdec-
komístecký orchestr reprezentoval naše
město a kraj v počtu padesáti hráčů
a umístil se v silné konkurenci v krásném
stříbrném pásmu. Zvláštní pochvalu do-
stal VDO VP FM od předsedy poroty pana
Evžena Zámečníka za provedení rytmic-
ky náročné skladby od Borise Hajduška,
která byla zahrána na… „téměř profesio-
nální úrovni.“

Tradičním ukončením tohoto festivalu
byl monstrkoncert, na kterém vždycky
vystupují všechny účastnící se orchestry.
Jeho programem provázel syn slavného
skladatele Jaroslav Pádivý, jednotlivé
skladby dirigovali pánové Evžen Zámeč-
ník, Jiří Grussmann, Adam Hudec a Lud-
vík Soukup.

Nevšední zážitky s VDO VP FM prožili
mladí muzikanti z Lašské dechové hudby
mladých z Hukvald — Jana Blahutová,
Hanka Marešová, Jenda Mareš, Tomáš
Mácha, Vlastimil Pavlíček a Jaroslav Skur-
ka. Povinná skladba od Karola Pádivého
se jim moc líbila. Jmenuje se Ouvertura
1848, je složena na motiv dobové revo-
luční písně a její úvodní část bude sou-
částí státního protokolu Slovenské re-
publiky. My jsme měli tu čest poprvé tuto
skladbu předvést v monstrkoncertu tren-
čínskému publiku. Také pro Jaroslava Pá-
divého byl velký zážitek slyšet poprvé tak
významné otcovo dílo.

Na závěr se sluší poděkovat všem mu-
zikantům a divákům, kteří nám drželi
palce. Zvláštní poděkování patří dirigen-
tovi našeho orchestru panu Antonínovi
Horáčkovi a předsedovi Sdružení decho-
vých hudeb Frýdek–Místek panu Aloisovi
Piskořovi, kteří připravili orchestr k sou-
těži.

Všichni se již nyní těšíme na další roč-
ník festivalu, na krásné panorama Trenčí-
na a všestrannou starostlivost našeho
průvodce Mgr. Tomáška.

Lenka Cerhová a Petr Vyvial,
mladí hudebníci VDO VP FM
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Návraty
Návraty bývají nejrůznější. Těmito ná-

vraty je myšleno „cédéčko“ hudební sku-
piny Premiér se stejným názvem, již čtvr-
té v pořadí.

Před necelými dvěma roky jsme dělali
rozhovor s Ing. Lubošem Piskořem, ve-
doucím skupiny, a hovořili jsme o jejich
prvých dvou CD. Romantický saxofon, to
je název prvého, byl pořízen v roce 1999
a jsou na něm nahrány orchestrální
skladby. Druhý CD vznikl v roce 2000,
jmenuje se Ohlédnutí. Jsou na něm
známé písně nazpívané Mirkem Hube-
ňákem, Romanem Žiškou, Lubomírem
Piskořem. Poslední písní se představila
Jana Kurečková. Kapela je hraje dlouho
a jsou u posluchačů velmi oblíbené.

Čas plynul dále, Premiér samozřejmě
nezahálel. V roce 2001 nahrál další „cé-
déčko.“ Bylo pojmenováno podle posled-
ní skladby Dlouhá bílá noc a 9 písní
zpívá Eva Holubová, která začala s Premi-
érem vystupovat. 

Ztracený úsměv si otextovala Eva Holu-
bová. Složení zpěváků je stejné — Mirek
Hubeňák, Eva Holubová a Roman Žiška,
zpěvák sboru divadla Jiřího Myrona. Ten
se také podílel na aranžích některých
skladeb. Letos jsem přizval i dva nové
muzikanty, abych všechno nedělal sám,
a to Martina Ginzla, kterého znáte z res-
taurace U námořníka, a ostravského ky-
taristu Tomáše Slámu. Oba nahráli akus-
tické kytary. Já jsem nahrál veškeré pod-
klady opět pomocí počítačové techniky
a syntetizátoru Yamaha, v některých pís-
ničkách hraji na saxofony. Od zpěvu jsem
na rozdíl od Ohlédnutí upustil. Repertoár
Návratů je v tradičním duchu — roman-
tické, pomalejší písničky určené spíše
střední generaci posluchačů. Do bu-
doucna zatím neplánuji nic, máme před
sebou plesovou sezonu a jako každý rok
jsem to přehnal — hrajeme skoro každý
pátek a sobotu až do března.Více se mů-
žete o naší kapele dozvědět na internetu
www.mujweb.cz/kultura/premier.“

Píšu tento článek a poslouchám „Ná-
vraty“ až po poslední skladbu Ztracený
úsměv Luboše Piskoře a textem Evy Ho-
lubové. Zněly skladby známé a přesto
jiné, jinak podané. Nové jsou pro mne
autorské písničky, jsou příjemné. V té
chvíli neumím říci nic jiného než: „Jste
dobří! Ať se vám daří!“

Karla Klečková

Jak se daří
„hukvaldské
dechovce“

Jako její člen (1.B trubka) mohu říci, že
dobře! Dá se mluvit o štěstí, že něco jako
dětská dechovka vůbec vzniklo! Kdo
dneska poslouchá dechovku? Nikdo! Frčí
Taty, Holki a různá jiná individua, říkající
si zpěvák! Na druhou stranu nesmíme
křivdit všem. Například takový kožichový
Leoš Mareš sám přiznal, že není zpěvák,
ale recitátor (básníci se musí obracet
v hrobě!) Dechovku poslouchají maxi-
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Před nedávnem se objevil čtvrtý CD, je
v prodeji, pro ty, kteří nemají CD přehrá-
vač, je i na kazetách. Požádala jsem pana
Luboše Piskoře o podrobnosti. Napsal:

„Na obalu Návratů je i motiv Hukvald,
a to vstupní brána do obory. Oproti mi-
nulým výtvorům jsem zařadil mezi sklad-
by i čtyři svoje písničky. Dvě jsou z dřívěj-
ších let, asi tak 15 let staré, druhé dvě jsou
nové. Text jsem psal u tří sám, Písničku



málně tak babičky! No to je fakt. Ovšem
naše dechovka vznikla díky úžasnému
nadšení a trpělivosti našich vedoucích
(klanu Piskořů). S nápadem založit de-
chovku přišel Honza Mareš (ač se to
podle příjmení nezdá, také člen klanu
Piskořů). Přemluvil svého dědu a začalo
se zkoušet v garáži. Postupně se přidáva-
li další a další hráči. Ne, z lásky k dechové
hudbě, ale z lásky k hudbě vůbec. Když
zazní najednou pět trubek v dobře roze-
psané skladbě, je to taková slast, až se
člověku zježí chloupky na rukách! Možná
je to pouze můj subjektivní dojem. Ne
všichni musí mít stejné důvody, proč
chodit do dechovky, jako já! Ať už je to tak
či onak, časem se z nás stala fajn parta.

Již zaběhlé a typické výroky některých
členů: Luboš Piskoř: „Co vy, carevny,
koho tam zase pomlouváte? To mi chceš
říct, že tohle je bé? Mácha! Zase se snažíš
hrát o oktávu výš?“ Honza Mareš: „Ježíš,
Radime! To se nehraje třetím, druhým
a prvním s třetím (prstem). To musíš hrát
druhým, druhým s třetím a prvním!
Ukažte, já vám to zahraju, já vím, jak se to
hraje!“ Jana Blahutová: „Hej Lubóóšíííííí!!
Kdy už bude přestávka? Já už nemůžu,
mě už bolí pusa (obvykle se užívá i tvrdší
výraz).“ Děda Piskoř: „Šu-háj-ku, šu-háj-
ku“ — tak tohle je asi nejpopulárnější
hláška! No je tam legrace na těch zkouš-
kách!

V září jel náš malý orchestr společně
s mažoretkami na koncert do Chorvat-
ského Omiše. Cesta byla docela dost ná-
ročná (15 hodin v autobuse!) Ale vše jsme
zdárně přežili a dorazili až do našeho ho-
telu. Bydlení bylo po třech, čtyřech či po
pěti v chatkách. Některé pokoje měly te-
levizi nebo ledničku. No zkrátka komfort.
Do moře to bylo, co by kamenem dohodil
a pro ty, co raději sladkou než slanou, tu
byl bazén! Zájezd trval celkem tři dny
a naším jediným úkolem bylo zahrát
jedno odpoledne na náměstíčku v Omiši.
Hráli jsme hráli, všem jsme připadali
strašně roztomilí a všichni se na nás
pořád usmívali. Ovšem z našeho Škoda
lásky mohli mít to pravé potěšení pouze
náhodně procházející čeští turisté. Náš

zlatý vedoucí ovšem udělal brilantní tah!
Když byl loni v Chorvatsku na dovolené,
odposlouchal zde nějakou lidovou melo-
dii, tu zapsal do not a my se ji naučili.
Skladba se jmenuje Luka a když jsme ji
začali na tom malém náměstíčku hrát,
bylo krásné sledovat, jak se tváře všech
Chorvatů rozzářily. Když dozněly posled-
ní tóny rozburácel se obrovský potlesk!
Cesta zpátky byla také celkem únavná,
ale netrpěli jsme žízní ani hladem, vlast-
ně nám nic nechybělo.

Vždy na konci se sluší poděkovat skvě-
lým organizátorům (ty apartmány byly
„bombastyčné!“), našim paním učitel-
kám (za tu trpělivost, co s námi měly)
a vedoucím dechovky (tentokrát s námi
jel pouze děda Piskoř). A také chci popřát
naší dechulce, ať se jí i dále daří, alespoň
tak jako doteď! Dědo, děkujeme.

V Hukvaldech 8. 12. 2002
Tereza Lévová

Sezona 2002 na hradě
hukvaldském…

Celkem se zadařilo, i počasí přálo…
Hrad byl letos otevřen od začátku

dubna do konce října a navštívilo ho
téměř 75 000 tisíc návštěvníků.

Plnou sezonu začal tradičně 1. května
Slet čarodějnic, registrovaných strig při-
létlo 136, nejmladší bylo 14 měsíců, nej-
starší 1444 let a 14 měsíců. 

— Nakresli jaro — kreslení pro ne-
jmenší, velmi roztomilá, komorní
akce, děcka vytvořila spoustu ob-
rázků, jsou uloženy, rádi bychom
uspořádali výstavu…

Z nejúspěšnějších produkcí vybíráme:
— Hukvaldy za napoleonských válek
— Dále 1. a 2. června Pohádkový

hrad… divadlo pro děti
— 13. a 14. července Historie a sou-

časnost sokolnictví — se zajíma-
vým povídáním a ukázkami lovu

— 20. července a 3. srpna Večery le-
gend a pověstí 
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Velký úspěch sklízela trojice mladých
herců NDM se svou mnohokrát opakova-
nou autorskou kreací „Dva u balkonu ve
Veroně,“ fiktivním setkáním Hamleta,
Cyrana a Julie.

Mezinárodní hudební festival Janáč-
kovy Hukvaldy se konal od 22. června do
28. července. Bylo uvedeno na 60 děl kla-
siků i moderních autorů, díla slavného
rodáka Leoše J. nevyjímaje. Mezi inter-
prety zazářil v hradní kapli flétnista Zde-
něk Bruderhans, na kůru rychaltického
kostela varhaník Jaroslav Tůma, na závěr
pak v amfiteátru hukvaldské obory
Mladá Janáčkova filharmonie pod taktov-
kou Jana Lathana Koeniga. Posledně zmí-
nění muzikanti odvedli hrdinský výkon,
riskujíce roztavení svých vzácných in-
strumentů v podvečerním horku. Jen
harfistka prchla do stínu, poté co jí na těle
(harfy pozn. překl.) naskákaly puchýře.

Z divadelních produkcí přijala divácká
obec velmi vřele Burianovu Vojnu v režii
Luďka Golata, operu Erindo v nastudová-
ní Ilji Racka, a také, na rozdíl od odborné
kritiky, i Čarodějnici z Babí hory z dílny
Pavla Helebranda.

Dvakrát jsme se krásně zabáli: Strašid-
la na hradě Hukvaldy se nahromadila
31. srpna a znovu i 14. září. První slet byl
mírně nervózní… přemnožili se upíři,
vodníkům se zdálo málo vlhko, později si
naopak stěžovali na revma, bílá paní si
potřísnila vlečku parafinem ze svíčky,

načež se poškorpila s čerty, ohnivý mužík
způsobil několik výpadků osvětlení, kat
nedopatřením popravil vlastního syna,
a to opakovaně, …druhý slet byl přes ne-
přízeň počasí klidnější, strašidla docílila
jindy nevídaného souznění. Některé
dámy zvláště ocenily umrlčí končetinu,
dálkově ovládanou personálem hradu.
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Blízko k místním tradicím měly posled-
ní letošní akce:

— Víkend hukvaldských preclíků
a koláčků, o kterém bylo počasí, že
by psa nevyhnal, takže část produk-
cí se odehrála v sále školy. Děti z hu-
debních, tanečních a divadelních
souborů škol povodí Ondřejnice si
zapomněly doma trému a zaujaly
nadšenými, přirozenými výkony.

A dále samozřejmě závěrečná
— Ondřejská pouť — v oparu vařonky,

obecní občerstvovači zvládli 7000
návštěvníků s přehledem profíků.
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Zvláštní poděkování patří firmám:
Va-REK a. s.,
Spojené vinopalny a vařonkárny Hu-
kvaldy s. r. o.,
Ku-ChA-ř v. o. s.,
Vytěrák, Vometák, Sbírač kelímků a ji-
ného sajrajtu & synové, a. s.
Počátek sezony poznamenala závada

hradního vodovodu, jejíž odstranění od-
bornými firmami se bohužel protáhlo až
do července.

V polovině sezony došlo k výměně kas-
telánů — skvělý Mirek Růžička s fyzio-
gnomií a hřívou antického hrdiny odjel
na zkušenou do cizích zemí a byl nahra-
zen následující dvojkombinací:

b) nadějným absolventem studií histo-
rie Lubošem Něničkou. Lubošovi
(pro nás bohužel) končí civilní služ-
ba a pokračuje ve studiu, takže se
bude v nové sezoně na hradě vysky-
tovat jen sporadicky,

a) památkově chráněným, na severní
straně lišejníkem porostlým Alexan-

drem Litovem, jehož původ se poda-
řilo lokalizovat na počátku třetihor
ve stepích někde mezi Mukačevem
a Užhorodem na podkarpatské
Ukrajině, zatímco téměř celé čtvrto-
hory strávil jmenovaný v Praze.

Zvláštní poděkování patří půvabným
průvodkyním a pokladním Evě, Terezce
a Míše, které strávily na hradě většinu
prázdnin a pod laskavým dohledem paní
Marcely Čapčové výrazně přispěly ke
spokojenosti návštěvníků hradu. Toto vše
s námi (tj. hradní posádkou) ve zdraví
a jakés-takés duševní rovnováze prožila
a přežila náčelnice generálního štábu
a sekretář fondu, paní Radka Kotterbová.

Děkujeme občanům Hukvald za pod-
poru naší práce. Děkujeme všem ná-
vštěvníkům hradu, kteří odcházeli
z hradu s dobrým úmyslem, za jejich pří-
zeň a pozornost.

Přejeme všem dobrým lidem klidné
svátky a pevné zdraví do nového roku.

Alexandr Litov, správce hradu

Obecní knihovna při
ZŠ Leoše Janáčka

Svaz knihovníků
a informačních České republiky udělil 

ČESTNÉ UZNÁNÍ
knihovně na Hukvaldech,
která se soutěžila o titul 
KNIHOVNA ROKU 2002

Čestné uznání jsem převzala v Praze
dne 16. 10. 2002. Slavnostního vyhlášení
se zúčastnil také starosta obce Ing. Luděk
Žáček. Příjemné okamžiky slavnostního
hodnocení práce v knihovně jsem proží-
vali v Národní knihovně České republiky
Klementinum. Tato barokní budova stojí
v blízkosti Karlova mostu. Má krásné pro-
story vybudované především italskými
staviteli a řemeslníky v 70. letech 16. sto-
letí a na počátku 17. století a ty umocnily

naše prožitky. Čestná uznání nám předa-
la paní Viktorie Špidlová, manželka před-
sedy vlády, přítomny byly i další význam-
né osobnosti z oblasti kultury.

Obecní knihovna je v provozu od pod-
zimu roku 1995. Myšlenka tehdejšího ve-
dení obce vybudovat knihovnu z bývalé
uhelny v základní škole se vyplatila. Pří-
jemné prostředí láká naše spoluobčany,
naše děti a studenty k hojné návštěvnos-
ti. Proto si myslím, že Čestné uznání ná-
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leží nejen knihovnici, ale všem, kteří se
o vytvoření pěkné obecní knihovny za-
sloužili. Vždyť vzdělanost, informova-
nost, kultura jsou neodmyslitelnou sou-
částí našeho života.

Zároveň mi, vážení občané, studenti
a děti, dovolte popřát příjemné a klidné
prožití vánočních svátků, hodně zdraví
a osobní pohody v nastávajícím novém
roce 2003. Současně děkuji paní Simoně
Návratové, Jarmile Volné a paní Volné za
darované knihy, jejichž podstatná část
byla odeslána do zatopených oblastí v se-
verních Čechách. V roce 2003 se těším na
vaši hojnou návštěvnost.

Svatava Hrabovská, knihovnice

race není nakonec
tak důležitá. Podzim-
ní pochod proto také
pořádáme bez regist-
race.

Jednodenní zájezd
do Kysuckých Beskyd,
určený jako rodinný s dětmi, se konal
8. června a brzy po jeho oznámení byl vy-
prodán. Zúčastnilo se ho 49 účastníků,
z toho 11 dětí. Výletu předcházely několi-
kadenní deště a déšť nás také vyprovázel
ráno při odjezdu. O to radostnější bylo, že
při příjezdu do areálu muzea Kysucké dě-
diny nepršelo. Nejprve jsme absolvovali
projížďku po úzkokolejné trati s parní lo-
komotivou. Z několika desítek kilometrů
dlouhé trati se zachovalo jen 3 km dlouhé
torzo, ale i tak to byl pěkný zážitek. Pak
následoval výstup do sedla Beskyd (1000
m. n. m.) na polskou hranici, po které se
pokračovalo na nejvyšší bod pochodu
Svitková a pak zpět do muzea, které si
někteří účastníci prohlédli. Patnácti kilo-
metrovou trasu absolvovali všichni
účastníci a s ohledem na podmáčený
terén a rozvodněné potoky to byl zejmé-
na u dětí slušný výkon.

Hlavní turistická akce — čtyřdenní zá-
jezd do Slovenského raje 24. 8. až 1. 9.
2002 byl rovněž po rozdání poznámek
okamžitě naplněn. Tentokrát počasí bylo
velmi příznivé a po všechny čtyři dny
jsme mohli putovat po dolinách Sloven-
ského raje v krásném letním počasí
s koupáním v přehradě v Dědinkách.
Zpestřením programu bylo noční koupá-
ní v termálních bazénech ve Vrbově. Ně-
které trasy a úseky jako Prielom Horná-
du, Tomašovský výhľad a Kláštorisko,
jsme absolvovali společně již podruhé.
Velmi krásné byly výstupy dolinami Velký
Sokol, Velký Kysel, Stredne piecky. Ubyto-
vání bylo v Spišských Tomašovcích
a dobrou náladu nepokazil ani defekt au-
tobusu při zpáteční cestě.

Dne 22. září 2002 se devět zástupců od-
boru zúčastnilo krajského srazu turistů
na rozhledně Kabátice v Chlebovicích.
O tuto akci už takový zájem nebyl, zřejmě
i proto, že hodně místních turistů už na

SSSSpppp oooo rrrr tttt

Turistické akce
a zájezdy letos
mimořádně
přitahovaly

O turistických akcích odboru Klubu
českých turistů jsme vás letos informova-
li naposled ve druhém čísle Hukvaldské-
ho občasníku v dubnu. Od té doby při-
pravil odbor KČT několik pochodů a zá-
jezdů, o které byl neobyčejný zájem.

Dne 11. května se uskutečnil 21. ročník
turistického pochodu „Po zarostlém
chodníčku.“ Přes přeháňkové počasí byla
opět solidní účast — 213 registrovaných
pochodníků, i když pochodu se zúčastni-
lo dalších asi 30 místních turistů, kteří šli
bez registrace. Pochod děláme pro radost
příznivců pěší turistiky a přírody a regist-
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rozhledně bylo při individuálních vy-
cházkách. Přesto naše výprava byla na
srazu nejpočetnější. Zde jsme si chtěli
ověřit, jak se taková akce připravuje, pro-
tože v roce 2003 se bude 20. září konat
sraz u nás na Hukvaldech. 

Ve dnech 5.—6. října následoval dvou-
denní zájezd na Českomoravskou vysoči-
nu. I tento zájezd byl plně obsazen
a účastníci měli možnost poznat krásy
Vysočiny v oblasti Žďárských vrchů. První
den při 25 km trase jsme absolvovali vý-
stupy (velmi příjemné a nenáročné) na
všechny tři nejvyšší hory Vysočiny: Devět
skal, Žákovu horu a Tisůvku. Druhý den
jsme pro chladné nepříznivé počasí
uskutečnili pouze náhradní 6 km trasu na
hrad Pernštejn, který si většina účastníků
prohlédla. 

Podzimní pochod Po zarostlém chod-
níčku se konal 27. října a nádherné poča-

sí přilákalo asi 220 turistů, kteří mohli vy-
chutnat krásy podzimní přírody.

Sezóna pěší turistiky byla zakončena
v sobotu 9.11. příjemnou trasou v Morav-
ské bráně z Jasenice na Petřkovickou
horu (608 metrů n. m.) a Svinec na Čerták
a do Bludovic u Nového Jíčína. Objevili
jsme velmi zajímavou 12 km hřebenovou
túru, která je velmi málo známa a dopo-
ručujeme si ji projít. Začátek pochodu byl
s výhledy do okolí, ale závěr byl ve zna-
mení Martina přijíždějícího „na bílém
koni.“ Proto všem 24 účastníkům přišel
vhod odpočinek v útulné myslivecké
hospůdce na Čertáku. Dojezd s porou-
chaným autobusem byl na závěr velmi
dobrodružný.

Poslední akcí byl noční výstup na Pal-
kovické hůrky za Mikulášem a čerty,
o kterém píšeme v samostatném příspěv-
ku. Tomáš Elbel

Sportovci a turisté
v prosinci nezahálí

Počátek prosince byl letos ve znamení
Ondřejské pouti a sotva jsme zdolali vý-
stup a sestup z hradu, začaly přípravy na
příchod Mikuláše a vánoční svátky
a prázdniny…

Turisté odboru KČT se již tradičně vy-
pravili na Palkovské hůrky na oblíbený
noční výstup za Mikulášem a čerty.Vý-
stup se uskutečnil v sobotu 7. 12. 2002
a tentokrát se vyšlo ještě za světla po 15
hodině. Mrazivé počasí proměnilo les
v ledovou pohádku.První část pochodu
směřovala pod Kubánkov do bufetu „Bar-
borka,“ kde nás čekalo občerstvení s tep-
lým čajem a topinkami. Po zahřátí
a malém odpočinku jsme vyrazili zpět za
absolutní tmy k setkání s Mikulášem.
Děti se již nemohly dočkat, ale ty menší
se ve tmě trochu bály. Prošli jsme úvozem
na asfaltovou cestu pod Babí horou a tam
už bylo slyšet zvonění a lomoz řetězů.
Dvoumetrový Mikuláš byl přívětivý

a štědrý i k dětem, kterým strach sevřel
ústa. Dva čerti naháněli hrůzu, protože
měli s sebou pytel pro nezbedy, ale vše
dobře dopadlo. Nakonec si všichni spo-
lečně zazpívali a pokračovali v cestě
domů. Pochodu se zúčastnilo 35 turistů.

Někteří účastníci pak pokračovali na
Mikulášskou zábavu do sálu ZŠ, kterou
připravil výbor tělovýchovné jednoty
Sokol Hukvaldy jako novinku ve spole-
čenském životě naší obce. Novinka přilá-
kala jen 64 účastníků. Prostor na parketu
a výborná hudba RIVIERAS s Petrem Vol-
ným rozproudili dobrou zábavu. Mikuláš
zde sice nenaděloval, ale čertovská obs-
luha v baru a několik čertů a čertic v sále
vytvořili kolorit této události.

V rámci brigádnických aktivit Klubu
českých turistů byl v prosinci připraven
vlek pro zimní sezonu a nyní se již jen
čeká na sníh. Úplný závěr roku bude pat-
řit bilancování činnosti a dva oddíly
s největší členskou základnou.uskuteční
své valné hromady. 14. 12. to budou fot-
balisté a 28. 12. Klub českých turistů.

Jiří Strakoš, Tomáš Elbel
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NA NOVÝ ROK

TURISTICKÝ KROK !
Odbor Klubu českých turistů

při TJ SOKOL Hukvaldy vás zve na

NOVOROČNÍ VÝSTUP
na Kubánkov

1. 1. 2003 
V roce 2003 vstoupí turisté do 115. roku

existence Klubu českých turistů.
Společný odchod hukvaldských turistů

bude v 9.30 z koupaliště.

v té době místní pivovar. Tehdejší zemské
úřady začaly činit nátlak na obecní zastu-
pitelstva, aby byla nápomocna při zaklá-
dání spolku dobrovolných hasičů. Bylo to
nezbytné opatření proti stále častějším
požárům, kdy s rozvojem manufaktur
a později průmyslu byl požár stále větším
nebezpečím. V té době docházelo k vy-
tvoření velkých městských celků — třeba
v nejbližším okolí Frýdku.

V naší obci se úkolu založit sbor dobro-
volných hasičů ujal tehdejší starosta pan
Jan Smolík spolu s tehdejším nájemcem
pivovaru panem Jungem. Po přípravných
pracích se 21. května 1887 konala ustavu-
jící schůze 61 členů a vznikl výbor, který
spolek řídil. Starostou sboru byl zvolen
pan Jan Smolík, náčelníky pan Jung a pan
Lihotský. Prvním hasičským nářadím
byly berlovky a ruční stříkačka firmy
Smékal. O tom, že založení sboru bylo ak-
tuální, svědčí zápis v kronice, že pouhých
14 dnů po založení hasili požár v Rychal-
ticích. Sbor neměl svou zbrojnici a sídlil
v kočárové dílně pivovaru. Teprve v roce
1897 byla postavena zbrojnice, která přes
určité úpravy ve své podstatě slouží do-
dnes i s přístavbou klubovny v 70. letech.

O tom, že sbor byl od svých začátků ve-
lice slavný a vzorem pro okolní obce, vy-
povídá to, že měl svoji hudbu vedenou
panem Návratem, družstvo „stříkační-
ků“, samaritány, družstvo dorostu i žen.
Bohužel postupem času, jak se měnila
doba se svými důsledky, se dostal až do
dnešní podoby. Bez nadsázky lze říci,že
hasiči byli nositeli osvěty v obci — v kul-
tuře, vzdělávání. Bylo to slavnostní svě-
cení výzbroje, výlety, plesy, vše v duchu
našeho patrona — patrona hasičů sv. Flo-
riána. O tom, že potřeba založení byla
namístě svědčí zápis v kronice: „V dopo-
ledních hodinách 1. května 1893 vyšlehl
na střeše ledovny v pivovaru plamen.
Oheň se brzy rozšířil na varnu, sklepy, tři
domy naproti a kůlnu u školy. Hořící ob-
jekty byly pokryty šindelem a nejvíce byla
ohrožená budova palírny. K pomoci při-
jeli hasiči z Brušperka a Příbora. Žár hoří-
cích budov byl tak veliký, že se vznítilo
i suché spadané listí v nedaleké oboře

ZZZZeeee    žžžžiiiivvvvoooottttaaaa    ssssppppoooollllkkkkůůůů

115 let Sboru
dobrovolných hasičů
Hukvaldy

V sobotu 30. listopadu 2002 se sešli čle-
nové sboru, aby si připomněli 115. výročí
jeho založení. Při slavnostní mši svaté, za
účasti delegací hasičů Rychaltic, Kozlo-
vic, Měrkovic, Myslíku, Palkovic a Lhotky,
jsme vzpomenuli všech těch, kteří za
uplynulých 115 let obětovali svůj čas
a pohodlí, aby naplnili naše heslo „Bliž-
nímu ku pomoci.“

115 let znamená několik generací na-
šich spoluobčanů od doby Rakousko-
Uherska, první republiku, okupaci, socia-
lismus až do dnešních dnů. Vzpomeňme
rodin Strakošů, Morisáků, Šubrtů, Fran-
ků, Hyklů, Reků, Konvičků, Adamovských
a mnoho dalších, jejichž členové sbor za-
kládali a jejich potomci jsou dodnes jeho
činnými členy.

Vraťme se vzpomínkou do malebné
podhorské vísky na úpatí Beskyd do roku
1887. Obec byla ve své podobě podstatně
menší a chudší. Součástí obce byly v té
době ještě osady Horní a Dolní Sklenov.
Obyvatelé se živili většinou zemědělství
a tkalcovstvím, soukromých řemesel bylo
poskrovnu. Významnější společností byl
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a muselo býti rozhrabáváno. Při hašení
pomáhalo obětavě i ostatní občanstvo.“
Ze zápisu vyplývá, že ani naše obec neby-
la ušetřena velikých požárů.

U příležitosti 115. výročí sboru jsme na
slavnostní valné hromadě zhodnotili
i naši činnost. K dnešnímu dni máme 34
členů a velmi dobře si plníme úkol
v našem okrsku Kozlovice, který je
v rámci okresu hodnocen jako jeden
z nejlepších. V letošním roce došlo v naší
obci k požáru v oboře způsobeném neo-
patrným kuřákem, který odhodil nedo-
palek cigarety do ztrouchnivělého stro-
mu. Při tom došlo ke vznícení střechy na
stánku s občerstvením U sudu. Z tech-
nických zásahů to bylo čištění mlýnského
náhonu, který se zanáší při každé větší
vodě.

Letošní srpnové povodně přinesly
hodně starostí hasičům v Čechách a ne-

byly lhostejné ani nám.Jako při povod-
ních na Moravě v roce 1997, kdy naše
družstvo spolu s rychaltickým pomáhalo
v Přerově, měli jsme opět připraveno
družstvo ku pomoci při odstraňování po-
vodňových škod v Čechách. Vzhledem
k velké vzdálenosti bylo využito nabízené
pomoci jen u dvou sborů z okresu.

Pro zdokonalování hasičských znalostí
a umu nám slouží soutěžení v hasičském
sportu. I když je to poslední dobou spíše
otázka financí, družstva na čele těchto
soutěží mají vybavení, která jdou nad sto
tisíc, máme také my ve sportu soutěžní
družstvo. Toto družstvo se pravidelně
každoročně účastní soutěží, ale ne vždy
snažení končí úspěchem — buď vinou
výzbroje či našim nedostatkem v nácvi-
ku. Pro budoucí rok jsme ve spolupráci
s obecním úřadem přistoupili ke zlepšení
našeho vyzbrojení, takže doufáme, že

Foto: Členové SDH Hukvaldy z roku 1957, „poznáte je všechny?“
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příští rok nám přinese kýžené výsledky.
V letošním roce družstvo soutěžilo ve
Lhotce, Kozlovicích a Lubině. Kromě
toho jsem pořádali i jiné akce — ples, sta-
vění a kácení máje. Více než 300 hodin
svého volného času obětovali naši členo-
vé údržbě výzbroje, výstroje a vozidla.
Cílem naší bohaté činnosti je také získat
nové členy, zvláště mladé. Předvedli jsme
ukázky hasičské činnosti v základní
škole.

Závěrem bych chtěl poděkovat všem
našim činným členům a také našim příz-
nivcům a sponzorům, kteří nám pomá-
hají uskutečňovat naše akce. Chtěli by-
chom také popřát všem spoluobčanům
příjemné prožití Vánoc a mnoho štěstí
a zdraví v novém roce 2003.

Jaroslav Pustějovský,
starosta SDH Hukvaldy

Ladislav Strakoš, velitel SDH Hukvaldy

Zlatý věk vína aneb
co nevíte o víně

A teď několik pravidel, která vám po-
mohou v orientaci, i když zcela jistě máte
s použitím vína při vaření a jeho podává-
ní své vlastní zkušenosti:

1. Věnujte pozornost zbytkovému
cukru. K jídlu podávejte suché nebo
polosuché víno se sotva znatelnou
sladkostí, protože zdůrazněná slad-
kost chuťově dominuje, a tím zatěžu-
je jídlo. Výjimku tvoří dezerty a slad-
ká jídla. K nim patří sladká a polosu-
chá vína.

2. Slaďte pečlivě pokrm a víno, které
pokrmu musí sloužit, tedy lehká vína
k lehkým pokrmům, neutrální vína
k jídlům s decentní vůní, aromatická
vína ke kořeněným pokrmům.

3. Využijte kyselinky vína, zesiluje chuť
jídla a je úplně jedno, o co se jedná.
Řízná vína se zdůrazněnou kyselin-
kou kombinujte s rybou a dary moře,
s masitými jídly bez hustých omáček,
se saláty s kyselým dresinkem.

4. Sladké se hodí ke sladkému. Dezerty,
sladké nákypy a teplé moučníky je
možno výborně kombinovat s bobu-
lovými výběry, a především s víny,
která mají medovou sladkost. Toto je
vhodné po hlavním jídle k uklidnění
a dobré pohodě.

No a nakonec jeden skvělý recept na
Burgundský nápoj. Připravíme ho tak,
že do 7 dl červeného vína přidáme asi
200 g cukru a vymačkané šťávy ze dvou
pomerančů. Dále přidáme potřebné
množství celé skořice a zahříváme až
k varu. Do nápoje ve sklenicích pak při-
dáme ještě plátek pomeranče a plátek ci-
tronu.

Krásné a klidné prožití svátků vánoč-
ních a v novém roce hodně pohody a ús-
pěchů přejí

Jaroslav a Věra Zahrádkovi

VVVVíííítttteeee,,,,    žžžžeeee…………

Víno má doplňovat pokrmy, ve složení
i ve vůni, nesmí je ale přehlušovat. To je
pravidlo pro kuchaře a gurmány. Má
zjemňovat, harmonicky doplňovat a svoji
kyselinkou chuť jídla zvýrazňovat. To že
polosuchá a suchá vína povzbuzují chuť
k jídlu a podporují trávení, je příjemný
doprovodný projev.
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Kalendárium
10. prosince 1931 zemřel Leopold Svi-

ták, konstruktér automobilu Präsident,
od roku 1931 čestný občan Hukvald, kro-
nikář. Žil v domku č. 86, který na Mlýnské
straně vystavěl v roce 1846 jeho otec Josef
Sviták. 

Na této budově byla Leopoldu Svitáko-
vi 3. července 1966 odhalena pamětní
deska, kterou věnovala kopřivnická Tatra,
tam byla také podle návrhu akademické-
ho sochaře Karla Vašuta odlita. Slavnosti
pořádané podnikem Tatra a tehdejším
MNV Sklenov byl přítomen tehdejší pod-
nikový ředitel Tatry Jaroslav Jeřábek,
představitelé okresních orgánů, obce,
měst Kopřivnice a Frenštát pod Radhoš-
těm a samozřejmě členové rodiny Svitá-
ků. V závodním časopise „Tatrovák“ bylo
napsáno: „Po projevu s. Jeřábka defilova-
la před návštěvníky menší kolona našich

vozidel, kterou vedl Vicepresident typ
S z roku 1910 a T 11 z roku 1918. V Závě-
ru obřadu byly v průvodu neseny věnce
a položeny na místním hřbitově na hrob
Leopolda Svitáka, kde také zazpívalo Pě-
vecké sdružení Kopřivnice.“ V zámecké
zahradě se konal koncert dechové hudby
ZK ROH Tatra Kopřivnice. 

Leopold Sviták byl 1. května 1900 při
havárii automobilu zraněn a přišel
o nohu. O této události natočila letos na
jaře ostravská televize jeden z dílů „Osu-
dových okamžiků.“ Dramaturgovi Mi-
chalu Najbrtovi se nepodařilo najít něko-
ho, kdo by o neštěstí věděl z vyprávění ro-
dičů nebo prarodičů. V té době nebyla
ještě psána kronika obce Rychaltice (byly
do roku 1960 samostatnou obcí), skle-
novská kronika se o havárii Svitákova au-
tomobilu nezmiňuje.

Svitákův dům koupila Tatra a proměni-
la ji na ubytovací zařízení. Tomuto účelu
slouží v podstatě dosud.

Karla Klečková

Opět o včelách
Vážení příznivci včel,
po krátké odmlce

a na mnoho žádostí
spoluobčanů, kteří po-
strádali články o vče-
lách a všem kolem
nich, se opět vracím:

Včely v zimě a během roku
Zimní měsíce, kdy příroda neposkytuje

včelám potravu a panují teploty, při kte-
rých nemohou ani létat, musí včely něja-
kým způsobem přežít. Dostatek potravy,
síla včelstva bez zbytečného balastu při-
způsobená danému prostoru a udržení
životně nezbytné teploty zimního cho-
máče umožňují, aby včelstvo přežilo
v našich zeměpisných šířkách bez větších
škod i nejkrutější zimu. V jarních a let-
ních měsících sbírají včely potravu. Ta
umožňuje zvýšení počtu dělnic z původ-
ních 10 000 na 50 000 až 60 000, ale záro-
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veň právě toto zvýšení počtu dává včel-
stvu možnost využít zdroje potravy vy-
čerpávajícím způsobem. Přezimování
včelstva jako celku předpokládá vytvoře-
ní zásob. Pouhým nárůstem počtu dělnic
vedoucím k letní síle včelstva však toho
ještě nedosáhneme. Zpravidla k smrti
upracované hynoucí dělnice musí být ne-
ustále nahrazovány novými. Zdravé včel-
stvo tak za normálních podmínek vycho-
vá za rok asi 200 000 až 250 000 dělnic. Pl-
nohodnotná matka, která naklade stejný
počet vajíček, je zrovna tak nutným před-
pokladem, jako samčí pohlavní jedinci —
trubci, kteří jsou nezbytní k jednorázové-
mu oplození matky. Na podzim se včel-
stvo připravuje na zimní období. Zbavuje
se všeho nepotřebného. Protože k výmě-
ně nevýkonné matky a rozmnožení včel-
stev došlo prostřednictvím rojení v let-
ních měsících, nepotřebuje už včelstvo
až do jara trubce. Ti jsou proto ze včelstva
vypuzeni. Podobně dopadnou opotřebo-
vané staré dělnice. Přechod od krátce ži-
jících letních včel k přezimujícím dlou-
hověkým včelám zimním probíhá na
podzim, aniž co pozorujeme. Zásoby
zimní potravy ukládají včely tak, aby byly
snadno dosažitelná tedy poblíž tvořícího
se zimního chomáče. Buňky v plástech,
ze kterých se vylíhly poslední včely, zů-
stávají prázdné a slouží jako úkryt pro
včely, které jsou uvnitř chomáče. Extrém-
ně nízké zimní teploty přežije včelstvo
zrovna tak jako nadměrné ohřívání dře-
věných úlů postavených v létě na slunci.

Vánoce a med 
Protože se blíží svátky klidu a pohody,

myslím si, že k tomu patří i něco přírod-
ního, jako je med. Proto vám přikládám
nějakou motivaci:

Teplá medovina
Použijete klasickou medovinu, dopo-

ručuji skořicovou, ohřejeme — nesmí
přijít do varu a podáváme.

Slivovice s medem
Použijeme 3 l slivovice nebo jakoukoli

jinou pálenku, smícháme s 1 kg medu,

necháme ustát než sedne kal, slijeme do
láhví. Podává se chlazená. Takto uprave-
ná pálenka chutná i ženám, které jinak
pálenku nepijí.

Velmi dobrý perník
V míse umícháme 10 dkg tekutého

medu, 5 dkg rozpuštěného tuku, lžičku
perníkového koření (nebo skořici, anýz,
6 hřebíčků), 4 celá vejce, 25 dkg moučko-
vého cukru, 2 dkg jedlé sody a nakonec
vmícháme 65 dkg hladké mouky. Nechá-
me do druhého dne odpočinout. Potom
dáme na vál, rozválíme, vykrájíme tvary,
mažeme vejcem, dáme na pomazaný
a moukou vysypaný plech do horké trou-
by rychle do červena upéct. Zdobíme dle
libosti. 

Můžeme jíst už druhý den.

Všem dobrým lidem přeji klidné a po-
hodové vánoční svátky. Do nového roku
hodně zdraví a síly. 

Radomír Hykl, ml.

Jak dopadly volby
v okolních obcích

Ve většině obcí Sdružení povodí Ond-
řejnice nedošlo k velkým změnám v je-
jich vedení. V Brušperku zůstali na po-
stech starosty i místostarosty oba stávají-
cí — Ivan Krupník a Pavel Káňa — oba
kandidovali na kandidátce nezávislých.
Stejně dopadly volby funkcionářů ve
Staré Vsi nad Ondřejnicí — starosta Dali-
bor Dvořák, místostarosta Jaroslav
Mácha — oba za sdružení nezávislých. Ve
Fryčovicích začíná již čtvrté volební ob-
dobí Jiří Volný (ČSSD), staronovým mís-
tostarostou je Jindřich Lanča (KSČM —
ve funkci byl v období 1990—1994).
I v Krmelíně je dále starostou Václav Ze-
zulka (ODS), ke změně došlo u místosta-
rosty — je jím Zdeněk Šindel (KDU–ČL).
Rovněž v Palkovicích zůstal František
Huška (ČSSD), dosavadní místostarostku
Bohumilu Šlachtovou vystřídal Radim
Bača (oba KDU–ČSL). Čtvrté funkční ob-
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dobí začíná ve Staříči Günter Zajitz.
K úplné změně došlo v Kozlovicích, kde
jsou oba funkcionáři noví — starosta Mi-
roslav Tofel, místostarosta Lumír Červen-
ka (oba ODS).

V rámci okresu Frýdek–Místek je 43
starostů — starostek, kteří kandidovali
jako nezávislí nebo ve sdružení nezávis-
lých. ODS, ČSSD a KSČM má po 7 staros-
tech, v čele 13 obcí stojí zástupci
KDU–ČSL. Čtvrtinu ze 70 obcí a 7 měst
vedou ženy.

Karla Klečková

rolník č. 8 v Horním Sklenově, nar. r. 1818,
zemřel 1895. Prvním radním p. František
Ott, bývalý vrchní, druhým radním Jan
Marek, fojt, třetím radním František
Uhlář z Hukvaldův. Skládání slibu dělo se
v chrámu Páně rychaltickém před vysta-
venou Velebnou svátostí oltářní slavnost-
ním způsobem za zvuků hudby a bubnů:
Nejdřív skládal přísahu burmistr a potom
všichni radní společně. Celý výbor obecní
musel být přítomen. Po vykonaném Te
Deum ubíralo se celé zastupitelstvo obec-
ní v průvodu hudby do šenku Josefa Sm-
molíka (pozn. autora: v Dolním Sklenově
na č. 16) a hudba střídavě se zpěvem
hrála: Sláva mu, sláva mu burmistrovi
našemu. Totéž radním i výborníkům zpí-
váno bylo. Kronikář neuvádí, kolik členů
zastupitelstva tenkrát bylo. 

Karla Klečková

Volby kdysi
Dovolte malý exkurs do historie:

17. března 1849 vydán Prozatímní obecní
zákon, který zřizoval místní, okresní
a krajské obce. V místních obcích rozlišo-
val členy obce a cizince. Ke členům patřili
občané, kteří platili přímé daně a obecní
příslušníci, kteří měli v obci pouze tzv.
obecní příslušnost. V čele místní obce byl
obecní výbor, z jehož středu bylo voleno
obecní představenstvo (starosta a alespoň
dva radní). Dějiny ČSR.

Sklenovský kronikář Jan Smolík na stra-
ně 15 uvádí (upraven pravopis): Roku
1849 byly první volby do zastupitelstva
obecního. Burmistrem byl Josef Matula,

NNNNaaaaššššeeee    rrrraaaaddddyyyy

Centrum
pro evropská studia

VŠB – Technická univerzita Ostrava
Centrum pro evropská studia 
Tř. 17. listopadu 15
708 33 Ostrava – Poruba

INFORMACE
S blížícím se vstupem České republiky

do Evropské unie bychom vás rádi infor-
movali o nové aktivitě naší vysoké školy,
kterou může využít za výhodných pod-
mínek každý z vás, kdo má zájem dozvě-
dět se něco více o EU ve vztahu k ČR.

Vysoká škola báňská – Technická uni-
verzita Ostrava založila v loňském roce
nový vysokoškolský ústav s názvem
Centrum pro evropská studia (CES),
jehož hlavním úkolem je, v souladu
s koncepcí vlády ČR, systematicky sezna-
movat veřejnost s problematikou Evrop-
ské unie. 

Centrum pro evropská studia uspořá-
dalo v letošním roce 23 krátkodobých
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kurzů (jednodenní), které se týkají téma-
tiky spojené s Evropskou unií. Kurzy jsou
určeny podnikům, organizacím, ško-
lám, úřadům a dalším zájemcům. Té-
mata kurzů vč. anotace, přihlášky a dal-
ších informací naleznete na naší webové
stránce www.vsb.cz/ces (nabídka, pře-
hled nabídky, krátkodobé kurzy). Nabízí-
me kurzy všeobecné a specializované.

Každý účastník kurzu obdrží v rámci
celoživotního vzdělávání osvědčení vy-
dané dle zákona o vysokých školách.
Kurzy se konají na VŠB – TU Ostrava v Po-
rubě většinou ve čtvrtek. Kromě toho po-
řádáme také kurzy pro uzavřenou skupi-
nu, přičemž je možno domluvit se na
místě konání, termínu, počtu hodin a té-
matech (i jiných, než uvedených) Nabíd-
ku kurzů v příštím roce rozšíříme o aktu-
ální témata, která naleznete na
www.vsb.cz/ces. Bližší informace podá-
me telefonicky — 59 732 64 69. Věříme,
že si z naší nabídky vyberete.

KALENDÁRIUM JEDNODENNÍCH
KURZŮ V ROCE 2003 — 2. NÁVRH

pořádá VŠB – TU Ostrava, CES:

Název:
• Evropská unie — základní informace
• Harmonizace zákoníku práce s prá-

vem ES
• Strukturální fondy EU a politika eko-

nomické a sociální soudržnosti EU
v České republice, předvstupní
pomoc ČR

• Systémy veřejné správy ve vybraných
zemích EU — vztahy státní správy
a samosprávy 

• Důsledky vstupu České republiky do
Evropské unie

• Strategické plánování jako koncept
lokálního rozvoje

• Marketingové prostředí Evropské
unie

• Příprava ČR ke vstupu na jednotný
vnitřní trh Evropské unie — možnos-
ti českých firem a a JVT EU

• Teritoriální marketing jako koncept
lokálního a regionálního rozvoje

• Finanční řízení podniků v EU

• Evropská unie od A do Z
• Právní předpisy obcí
• Příprava regionu Moravskoslezsko na

vstup do EU, možnosti čerpání fi-
nančních prostředků

• Environmentální management
• Profesní etiketa — Dobrými způsoby

k úspěchu
• Politika rozvoje venkovských oblastí

a společná zemědělská politika EU
• Přeshraniční spolupráce v rámci EU

a asociovaných zemí
• Nadnárodní účetní standardy — IAS,

US, GAAP
• Harmonizace účetnictví v rámci EU

se zaměřením na Mezinárodní účetní
standardy a porovnání se stávající
českou účetní legislativou

• Vzdělávací programy EU a jejich vyu-
žití ve školách

• Financování zdravotnictví v zemích
EU a ČR

V průběhu roku rozšiřujeme naši na-
bídku o kurzy s aktuální tématikou,
o které projeví veřejnost zájem.

V případě zájmu o celý kurz vyjdeme
vstříc vašim speciálním požadavkům.
Místo, termín, časový rozvrh i zaměření
na určitou tématiku zrealizujeme podle
potřeby uchazečů.

KURZY V ROCE 2002
Všeobecné kurzy:
— Evropská unie — základní informace
— Evropská unie od A do Z
— Důsledky vstupu České republiky

do Evropské unie
Kurzy specializované:

— Příprava ČR ke vstupu na jednotný
vnitřní trh Evropské unie — nedílná
součást přípravy vstupu do EU

— EU — hospodářská a měnová unie,
zavedení euro

— Teritoriální marketing jako koncept
lokálního a regionálního rozvoje

— Marketingové prostředí EU
— Finanční řízení podniků a finanč-

ních institucí v EU
— Strukturální fondy EU a politika

ekonomické a sociální soudržnosti
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EU v České republice, předvstupní
pomoc ČR

— Regionální politika kraje
— Systémy veřejné správy ve vybra-

ných zemích EU — vztahy státní
správy a samosprávy (kompetence,
financování, územní organizace)

— Normotvorba obcí
— Harmonizace zákoníku práce s prá-

vem ES

Vyřizuje: Ing. Jitka Roubíčková, Ludmi-
la Kubzová

Tel.: 59 732 6469
E-mail: ces@vsb.cz

Cíle strukturální
politiky EU 

V předchozích příspěvcích jsme se se-
známili se základními programovými do-
kumenty, které je nutné připravit, aby ČR
mohla čerpat finanční prostředky ze
strukturálních fondů.

Důležité je také seznámit se s tzv.
„CÍLI“ strukturální politiky, které Evrop-
ská unie definovala pro potřeby struktu-
rální politiky. Tyto „CÍLE“ jsou nutné pro
určení, které regiony mohou čerpat jakou
výši finančního příspěvku. Podle výše
hrubého domácího produktu, nezaměst-
nanosti a dalších ukazatelů jsou regiony
rozdělovány do příslušných „CÍLŮ.“

Cíle jsou vlastně regionálně politická
opatření. V 80 letech se záběr regionální
politiky rozšířil, což vedlo Evropské spo-
lečenství v roce 1989 ke stanovení šesti,
resp. sedmi cílům se zaměřením na nej-
chudší oblasti Unie. Tyto cíle byly pozdě-
ji Agendou 2000 koncentrovány pro roz-
počtové období 2000—2006 na tři. Dva
regionální tzv. vertikální, a jeden zaměře-
ný na lidské zdroje, tzv. horizontální cíl.

Cíl č. 1) určen zaostávajícím regionům
na úrovni NUTS II, jejichž HDP na obyva-
tele je za poslední tři roky menší než 75 %
průměru EU (dle parity kupní síly), nej-
odlehlejším regionům (francouzské zá-

mořské departmenty,
Azorské ostrovy, Madei-
ra a Kanárské ostrovy)
a řídce osídlené oblasti
spadající do bývalého
Cíle č. 6. Toto kritérium
splňuje celé území ČR
s výjimkou Prahy. Regi-
ony, které spadají do této skupiny, ale ne-
mohou uplatňovat nárok na ostatní Cíle.
Regiony „Cíle 1“ jsou považovány za nej-
více zaostávající a tudíž dostávají nejvyš-
ší podporu. Mezi tyto „regiony Cíle 1“ na-
příklad patří chudší regiony Portugalska,
Španělska, Řecka a Irska. Podpora „regio-
nů Cíle 1“ může být čerpána ze všech čtyř
složek strukturálních fondů, přičemž
největším poskytovatelem této pomoci je
ERDF (Evropský regionální rozvojový
fond).

Cíl č. 2) určen pro ekonomickou a soci-
ální restrukturalizaci regionů s více než
75 % HDP na obyvatele proti průměru
EU, ale s vysokou nezaměstnaností, ve
kterých došlo k významným změnám
v sektoru průmyslu a sektoru služeb,
upadající venkovské oblasti, hustě osíd-
lené městské aglomerace s narůstajícími
problémy (bytová situace, kriminalita)
a oblasti závislé na rybolovu. Tohoto cíle
mohou dosáhnout také regiony, které
sousedí s regiony spadajícími do cíle č.1.

Cíl č. 3) určen na podporu rozvoje lid-
ských zdrojů k vytváření vyšší zaměstna-
nosti, zaměřený na modernizaci systémů
vzdělávání a odborné přípravy a politiky
boje proti nezaměstnanosti. Projekty
s tímto cílem jsou financovány výhradně
z ESF (Evropského sociálního fondu)
a pomoc je dostupná všem členským stá-
tům vyjma oblastí zařazených do Cíle 1.

Tyto cíle slouží k naplňování programů
navrhovaných a řízených jednotlivými
členskými státy, představují celkem 94 %
veškerých finančních prostředků posky-
tovaných ze strukturálních fondů a tvoří
dominantní formu politiky soudržnosti.
Zbylých 6 % prostředků je určeno pro ini-
ciativy navrhované a řízené Evropskou
komisí — meziregionální a přeshraniční
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spolupráce, technická asistence, pilotní
projekty, ekonomické inovační projekty
a experimentální ověření v nových oblas-
tech.

Kdyby již nyní byla Česká republika
členským státem Evropské unie, pak by
dle definice Evropské unie vycházející
z hodnoty hrubého domácího produktu
na hlavu všechny její regiony, s výjimkou
města Prahy, mohly čerpat podporu na
projekty v rámci „Cíle 1.“ Většina
z „NUTS II regionů“ České republiky má
příjem rovnající se asi 50—60 % průměr-
ného příjmu EU. Jak již bylo řečeno výše,
tato příjmová hladina by většinu České
republika kvalifikovala jako příjemce po-
moci pro ty nejvíce zaostalé regiony. Pří-
slušnost k „Cíli 1“ znamená vyšší množ-
ství peněz pro široké spektrum projektů
včetně projektů na rozvoj venkova, na
podporu odborného školení a vzdělání,
na rozvoj ekonomiky i infrastruktury.

Znamená však i to, že pro region je stano-
veno nižší procento příspěvku ve spolufi-
nancování projektů. „Spolufinancování“
je důležitým principem, jímž se řídí vyu-
žívání strukturálních fondů. Podle tohoto
principu musí být finanční příspěvek EU
doplněn příspěvkem z domácích zdrojů.
Regiony v kategorii „Cíl 1“ musí rovněž
přispět, avšak nižším procentem než
ostatní regiony. EU například pokryje až
75% nákladů v oblastech zařazených pod
Cíl 1.

Město Praha má podle odhadů EU prů-
měrný příjem na hlavu rovnající se asi
120 % průměrného příjmu Unie. To zna-
mená — samozřejmě v průměru — že
město Praha je bohatší, než řada regionů
v západní Evropě. Proto bude zařazena
do Cíle č. 2.
Ing. Josef Jalůvka, zástupce hejtmana kraje
e-mail:josef.jaluvka@kr-moravskoslezsky.cz

Koupím pozemek ke stavbě rodinného
domku v Hukvaldech a okolí.

kontakt 596 541 541.
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studio SIMONA
14leté zkušenosti v oblasti kosmetiky, více než 10 000 ošetřených klientů

V našem studiu provádíme:

Kadeřnické služby — ve stylu chci změnit image, poradit, kvalitně provést. Svatební účesy, moderní
melíry a střihy, veškeré kadeřnické úkony, účastníme se odborných seminářů Loreal, Wella,
Shwartzkopf a celorepublikových soutěží v účesové tvorbě.
Pedikura — klasické ošetření nohou, masáže chodidel, zábaly, lakování, bylinné koupele,
poradenství, hygienický přístup.
Kosmetika — kvalitní ošetření pleti luxusní značkovou kosmetikou Rossa Graf, která uspokojí
i tu nejnáročnější klientelu. Provádíme veškeré úkony.
Pleťové přípravy — krémy, tonika, oční a čistící přípravky, masky — při jejich zakoupení vám
provedeme diagnózu pleti zdarma a zajistíme ten správný výběr kosmetiky pro vaši pleť.
Permanentní make-up — pohodlné a dlouhotrvající nalíčení obočí, kontůr rtů, očních linek na dobu
1—5 let dle typu vaší kůže s pomocí sterilně aplikovaného, přírodního pigmentu. Provádí zdravotní sestra.
Trvalá na řasy — optické zvětšení vašich očí a krásné vytočení řas s pomocí mikronatáčky.
Efekt 1—3 měsíce.
Manikura — francouzská, japonská, klasická.
Nehtová modeláž — kvalitním třífázovým gelem, který nejméně poškodí vaše nehty.
Svatební servis — účes, líčení, úprava nehtů, pedikura, přijedeme k nevěstě i domů!
Spolupráce s plastickým chirurgem, laserovým centrem — zajistíme vám konzultaci a dostanete
od nás poukázku ke slevě k zákrokům.
Nezapomináme ani na pány! — moderní střihy, čištění pleti, zjemnění vrásek, manikura, pedikura,
poradenství. Vaše ženy rády přivítájí ještě krásnějšího partnera nežli-jste.

Můžete nás navštívit v domácím prostředí provozovny Brušperk nebo luxusnějším prostředí
provozovny Ostrava – Bělský les. Všechny služby jsou prováděny 7 dní v týdnu a výhradně
objednávkovou formou, nejlépe telefonicky na těchto číslech: KADEŘNICTVÍ — 607 668 505,
PEDIKURA — 605 444 958, KOSMETIKA–NEHTOVÁ MODELÁŽ–MANIKURA–PERNAM. MAKE-UP 603 558 092

ČAS VÁNOČNÍCH DÁRKŮ SE BLÍŽÍ, VYUŽIJTE JE K ZAKOUPENÍ DARKOVÝCH BALÍČKŮ kosmetických
služeb pro vašeho partnera či rodinného příslušníka v cenách 500 až 2000 Kč, jistě budou mít z tohoto
netradičního dárku pod stromečkem velikou radost. Můžete si je objednat na tel. 603 558 092.

Děkujeme za přízeň v uplynulém roce všem klientům, kteří využili našich služeb,
přejeme do Nového roku 2003 mnoho zdraví, krásy, psychické pohody a životního elánu.

Za kolektiv studia
Simona Lipovská

infolinka nonstop: 603 558 092, e-mail: slipovska@volny.cz
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Uzávěrka příštího čísla bude 18. února 2003. Do té doby nám prosím zasílejte své

příspěvky, a to buď na Obecní úřad Hukvaldy nebo na e-mail karlakl@quick.cz.


